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	 Świętokrzyska Nagroda Kul-
tury co roku jest przyznawana 
przez Zarząd Województwa. 
Trafia do osób, instytucji, sto-
warzyszeń oraz zespołów za 
szczególne dokonania w dzie-
dzinie twórczości artystycznej, 
upowszechnianie i ochronę 
dziedzictwa narodowego.
	 W „Kuźni smaków” w Par-
ku Etnograficznym w Tokarni 
6 października nagrody lau-
reatom  wręczyli:  marszałek 
województwa świętokrzyskie-
go Adam Jarubas oraz radny 
Sejmiku, przewodniczący Ko-
misji Edukacji, Kultury i Sportu  
Grzegorz Świercz.
	 - Odczytaną sceną z „Janka 
Muzykanta”  chciałem przypo-
mnieć wielowiekowe dążenia 
wsi polskiej do emancypacji 
kulturalnej, społecznej, gospo-
darczej. Z buntu i marzeń wie-
lu chłopskich pokoleń rodziła 
się kultura ludowa, jako część 
kultury narodowej  - powiedział 
marszałek Adam Jarubas, któ-
ry wymienił wiele kluczowych, 
zaplanowanych inwestycji po-

Świętokrzyskie
Nagrody Kultury 2016 

Laureatami tegorocznej Świętokrzyskiej Nagrody Kultury zostało 16 osób oraz instytucji. Wszyscy swoją artystyczną 
pracą upowszechniają dziedzictwo narodowe i udowadniają, że twórczość uszlachetnia codzienność. Rozdanie na-
gród było najbardziej oczekiwanym momentem Inauguracji Roku Kulturalnego i Sezonu Artystycznego 2016/2017.  
- Cieszę się, że spotykamy się w gronie twórców, animatorów kultury, dyrektorów instytucji, pasjonatów i działaczy. 
Widoczne ożywienie życia kulturalnego jest efektem Państwa kreatywności i zaangażowania. W imieniu Samorządu 
Województwa dziękuję – powiedział marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas, który razem z człon-
kiem Zarządu Województwa Agatą Binkowską oraz radnym Sejmiku Grzegorzem Świerczem gratulowali laureatom.

prawiających infrastrukturę in-
stytucji kultury. 
	 Zostaną one zrealizowane 
w najbliższych latach dzięki 
unijnym dofinansowaniom, to 
między innymi: przebudowanie 
Starego Browaru w Ostrowcu 
Świętokrzyskim, rewitalizacja 
Klasztoru na Świętym Krzyżu 
i Klasztoru Karczówka,  inwe-
stycje na Zamku Krzyżtopór 

w Ujeździe, rozbudowa Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej, 
generalny remont Teatru im. 
Stefana Żeromskiego.
	 - Te znaczące środki finan-
sowe niewiele przyniosłyby 
pożytku, gdyby nie Państwa 
zaangażowanie, twórcza praca, 
pasja  - dodał marszałek. 
	 W uroczysty nastrój wprowa-
dziło uczestników Trio Kameralne 

Filharmonii Świętokrzyskiej z wo-
kalistką Marzeną Trzebińską.  

Laureaci Świętokrzyskiej 
Nagrody Kultury 2016 

Nagrody I stopnia:
Piotr Kaleta - fotografik, ani-
mator i organizator życia foto-
graficznego, także kolekcjoner;  
Zdzisław Purchała - zajmuje 

Laureaci nagrody II stopnia

Laureaci Świętokrzyskiej Nagrody Kultury 2016

Laureaci nagrody I stopnia
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	 Wartość projektu „Kom-
pleksowe zachowanie i zabez-
pieczenie obiektów zabytko-
wych dziedzictwa kulturowego 
w  Szydłowie oraz dostosowa-
nie ich do funkcji kulturalnych 
i turystycznych” to 9 mln 866 
tys. złotych,  w tym kwota dofi-
nansowania z RPO to 7 mln 893 
tys. zł. (80 proc. kosztów kwali-
fikowalnych).
	 W ramach projektu gmi-
na Szydłów zamierza poddać 
przebudowie, remontowi i  kon-
serwacji pięć zabytkowych 
obiektów w samym Szydłowie: 
budynek dawnej synagogi, 
„Salę rycerską” dawnego zam-
ku, tzw. „Skarbczyk”, dawną 
bramę zamkową oraz zespół 
ruin kościoła i szpitala p.w. Du-
cha Świętego. Zagospodaro-
wany zostanie także teren wo-
kół tych zabytkowych obiektów.
	 Jak podkreślają autorzy 
projektu budynek dawnej syna-

Miliony na zabezpieczenie
zabytków Szydłowa
Prawie 8 milionów złotych trafi do gminy Szydłów na realizację projektu „Kompleksowe zachowanie i zabezpiecze-
nie obiektów zabytkowych dziedzictwa kulturowego w Szydłowie oraz dostosowanie ich do funkcji kulturalnych 
i turystycznych”– taką decyzję podjął  Zarząd Województwa Świętokrzyskiego. Pieniądze pochodzą z Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, z działania „Zachowanie dziedzic-
twa naturalnego i kulturowego”.

gogi, dziś siedziba Gminnego 
Centrum Kultury wymaga kapi-
talnego remontu i przebudowy, 
a także doposażenia, by w kon-
sekwencji – poszerzyć swoją 
ofertę kulturalną i turystyczną. 
Samorząd planuje również za-

gospodarować przyległy teren 
- częściowo odbudować mury, 
urządzić zieleń i przygotować 
urządzenia rekreacyjne dla 
dzieci.
	 Z kolei „Sala rycerska” daw-
nego zamku, „Skarbczyk” i bra-

ma zamkowa to obiekty wcho-
dzące w skład zespołu zamko-
wego w Szydłowie, użytkowane 
jako obiekty kultury i turystyki. 
Gmina zamierza lepiej zabez-
pieczyć je przed niszczeniem 
oraz doposażyć w multimedia, 
by uatrakcyjnić istniejącą tam 
tradycyjną wystawę.  Natomiast 
zespół ruin kościoła i szpitala 
p.w. Ducha Świętego wymaga 
zabezpieczenia przed całkowi-
tym zniszczeniem.
	 Zdaniem wnioskodawców 
realizacja całego projektu po-
zwoli na wyeksponowanie 
walorów średniowiecznej rezy-
dencji królewskiej, a poprzez 
podniesienie atrakcyjności i do-
stępności modernizowanych 
obiektów, wpłynie na wzrost 
liczby odwiedzających Szy-
dłów, nieprzypadkowo zwany 
polskim Carcassonne.

Iwona
Sinkiewicz-Potaczała

się rzeźbą w drewnie, malar-
stwem sztalugowym oraz ma-
larstwem na szkle; Eugeniusz 
Zegadło -  opracował własny, 
ekspresyjny sposób przekaza-
nia wartości oraz rzeczywisto-
ści, za pomocą współczesnej 
rzeźby naiwnej. 

Nagrody II stopnia: 
Anna Benicewicz-Miazga - 
fotograf i grafik; Ewa Gumuła 
- nauczyciel edukacji wcze-
snoszkolnej; Lucyna Kozłow-
ska zajmująca się wycinankar-
stwem i Andrzej Kozłowski - 
rzeźbiarz, stypendysta ministra 
kultury i dziedzictwa narodowe-
go;  Sławomir Micek - artysta 
rzeźbiarz, prezes kieleckiego 
oddziału Związku Polskich Ar-
tystów Plastyków; Krzysztof 
Myśliński - historyk sztuki, 
wykładowca akademicki, ba-

dacz i popularyzator kultury; 
Wojciech Stachurski - muzyk, 
kompozytor, autor tekstów; 
Bożena Szatkowska-Mostek 
- emerytowany nauczyciel, ani-
mator kultury, społecznik; Arka-
diusz Szostak - pieśniarz, sce-
narzysta, reżyser, dziennikarz, 

animator kultury; Lucjan Za-
czkowski - współtwórca i opie-
kun Regionalnej Izby Tradycji 
- Muzeum Ziemi Staszowskiej. 

Nagrody honorowe:
Ośrodek Kulturalno-Histo-
ryczny „Beldonek” - Pałac 

Wielopolskich w Chrobrzu - 
istnieje od 2010 roku, działają 
w nim sekcje kulturalno-arty-
styczna oraz historyczno-eks-
ploracyjna; Teatr Plastyczny 
„Sen” - działa w Wojewódzkim 
Domu Kultury w Kielcach od 
2014 r. Składa się z osób niesły-
szących, członków Polskiego 
Związku Głuchych w Kielcach; 
Pałacyk Henryka Sienkiewi-
cza w Oblęgorku - Oddział 
Muzeum Narodowego w Kiel-
cach - od lat pielęgnuje pamięć 
o życiu i twórczości Henryka 
Sienkiewicza.
Statuetka pośmiertna dla Zofii 
Korzeńskiej - poetka, eseistka, 
krytyk literacki, redaktorka ksią-
żek. Należała do Katolickiego 
Stowarzyszenia „Civitas Chri-
stiana” i Stowarzyszenia Pisa-
rzy Polskich.

Paulina Strojna 

Laureaci Nagrody Honorowej

Prawie 8 milionów złotych trafi do gminy Szydłów
na konserwację i remont zabytkowych obiektów
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	 Prace będą finansowane 
ze środków Unii Europejskiej 
z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014 
- 2020 oraz ze środków krajo-
wych będących w dyspozycji 
Świętokrzyskiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich. Firma Skanska, 
która wygrała przetarg, prace 
ma wykonać do końca lipca 
2018 roku. 
	 Marszałek województwa 
świętokrzyskiego Adam Jarubas 
podziękował mieszkańcom za 
wysiłek związany z budową dro-
gi. Przypomniał, że prawie dzie-
sięć lat temu podpisane zostało 
porozumienie w Bałtowie. Ów-
czesny starosta opatowski Kazi-
mierz Kotowski był „strażnikiem” 
tej inwestycji, przedsięwzięcie 
wspierał również przewodniczą-
cy Sejmiku, Arkadiusz Bąk. 
	 Dwie duże inwestycje zwią-
zane z komunikacją w regio-
nie dotyczą północnej jego 
części. To prawie 28 km drogi 
wojewódzkiej od Ostrowca do 
Czekarzewic i 5 km obwodnicy 
Ćmielowa. 
	 - Czasami przygotowanie 
inwestycyjne zajmuje dziesięć 
i więcej lat. Wierzę, że termin 
dwuletniego okresu budowy 
będzie dotrzymany - powiedział 
marszalek Adam Jarubas.
	 Wicemarszałek Jan Mać-
kowiak przypomniał, że na 
odcinku od ulicy Jana Pawła II 
do Samsonowicza w Ostrow-
cu Świętokrzyskim po wielu 
uwagach oraz  interwencjach 
uznano, że rozsądnie i właści-
wie będzie projektować trzeci 
pas ruchu na wielu odcinkach. 
To efekt oddziaływań starosty, 
w części prezydenta miasta, 
by ta droga miała należne pa-
rametry. Współpracując z sa-
morządami musiano na etapie 

Największa
inwestycja drogowa w regionie 

Podpisana została umowa na budowę 28-kilometrowego odcinka drogi wojewódzkiej 754 od Ostrowca Świętokrzy-
skiego, poprzez Bałtów do Czekarzewic. To jedna z największych inwestycji drogowych w regionie, której koszt 
wyniesie ponad 92 miliony złotych.

projektowania wyłączyć 2,5 km 
w okolicy miejscowości Okół. 
Ta część drogi była projekto-
wana przez innego projektanta. 
- Oby ta droga była dobra, bez-
pieczna, wygodna dla użytko-
wania – życzył wicemarszałek 
Jan Maćkowiak.
	 Umowę na budowę drogi 
wojewódzkiej od Ostrowca, po-
przez gminę Bodzechów, Bał-
tów do Czekarzewic w gminie 
Tarłów podpisał dyrektor od-
działu firmy Skanska Piotr Ju-
styna z dyrektorem Świętokrzy-
skiego Zarządu Dróg Wojewódz-
kich, Damianem Urbanowskim 
w obecności marszałka Adama 
Jarubasa, wicemarszałka Jana 
Maćkowiaka, starosty ostro-
wieckiego Zbigniewa Dudy, 
wójtów: Bałtowa – Andrzeja 
Jabłońskiego, Bodzechowa - 
Jerzego Murzyna, dyrektora 
Departamentu Infrastruktury 

Urzędu Marszałkowskiego, 
Wojciecha Siporskiego, wice-
przewodniczącego Komitetu 
Budowy Drogi Janusza Kozieła.  
	 - Połowa czerwca 2018 roku 
byłaby optymalna do zakoń-
czenia inwestycji – powiedział 
dyrektor Damian Urbanowski.
	 Dyrektor oddziału Skanska, 
Piotr Justyna mówił, że firma 
już rozpoczęła wstępne prace. 
Pełną parą ruszy wiosną przy-
szłego roku. Wtedy pojawi się 
tu mnóstwo sprzętu i około 100 
pracowników.  
	 - To jedna z największych 
naszych inwestycji jako krakow-
skiego oddziału firmy.  Chcemy 
jej sprostać w ścisłej współ-
pracy z mieszkańcami – dodał 
Piotr Justyna. 
	 Wiceprzewodniczący Komite-
tu Budowy Drogi, Janusz Kozieł 
przypominał, że od dziesięciu 
lat starał się o jej budowę. Te-

raz jest nadzieja, że plany będą 
wreszcie zrealizowane. Sołtys 
Rudki Bałtowskiej, Dorota Przy-
goda potwierdza, że wszyscy 
z niecierpliwością czekali na 
nową drogę. Teraz z zadowo-
leniem przyjęła rozpoczęcie 
budowy, podobnie zresztą jak 
sołtys Bałtowa Adam Domań-
czyk.
	 Mieszkańcy wyrażają zado-
wolenie, że zostały uwzględnio-
ne ich propozycje związane ze 
zjazdami do posesji. Rozwiąza-
ny też został problem z ekrana-
mi akustycznymi, które w okre-
sie projektowania były obowią-
zujące. To budziło obawy, że 
niektóre posesje, domy będą 
całkowicie zakryte. Na szczę-
ście w trakcie realizacji projektu 
zmieniły się przepisy i ekrany 
nie są już obowiązkowe.

A.N.

Umowę na budowę drogi podpisał dyrektor oddziału firmy Skanska Piotr Justyna z dyrektorem Świętokrzyskiego 
Zarządu Dróg Wojewódzkich, Damianem Urbanowskim
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	 Nowotwory piersi najbardziej 
zagrażają życiu mieszkanek 
powiatów opatowskiego i ję-
drzejowskiego, w których umie-
ralność przekracza krajową od-
powiednio o 11,5% oraz 10,4%.
	 Głównym powodem, dla 
którego tak wiele kobiet nadal 
umiera na raka, jest zbyt późne 
wykrycie choroby, wtedy gdy 
jest ona już w zaawansowanym 
stadium. Postęp medycyny, 
umiejętności lekarzy i nakłady 
finansowe na specjalistyczną 
aparaturę sprawiają, że w więk-
szości przypadków wczesne 
wykrycie raka piersi umożliwia 
całkowite wyleczenie. Dlatego 
warto regularnie wykonywać 
badania diagnostyczne (mam-
mografię, USG i samobadanie 
piersi).
	 Wymienione badania profi-
laktycznie są wykonywane bez-
płatnie. Przesiewowe badania 
mammograficzne dedykowane 
są paniom będącym w wieku 
50-69 lat. Z kolei panie, które 
ze względu na wiek nie kwa-
lifikują się do udziału w pro-
gramie profilaktycznym, mogą 
wykonać bezpłatne badanie 
piersi (mammografię lub USG) 
na podstawie skierowania wy-
danego przez lekarza specjali-
stę (ginekologa lub onkologa) 
w ramach ubezpieczenia zdro-
wotnego. Niezwykle istotnym 
elementem profilaktyki jest 
również samobadanie piersi. 
Każda z pań, która ukończyła 
dwudziesty rok życia, powinna 
sama regularnie badać piersi, 
a raz w to roku badanie powin-
no być wykonane przez lekarza 
specjalistę.
	 Dzięki aktywności kobiet zrze-
szonych w stowarzyszeniach, 
klubach, fundacjach Amazonek 
działających na rzecz kobiet 

Październik miesiącem
walki z rakiem piersi
Październik to miesiąc walki z rakiem piersi, dlatego też Departament Ochrony Zdrowia UMWŚ chce zachęcić 
mieszkanki województwa świętokrzyskiego do zwrócenia uwagi na konieczność wykonywania regularnych badań 
profilaktycznych i rolę zdrowego stylu życia w zapobieganiu nowotworom. Rak piersi to druga pod względem czę-
stości, po raku płuc, choroba nowotworowa mieszkanek województwa świętokrzyskiego. Jest ona odpowiedzialna 
za 12,4% zgonów kobiet z naszego regionu.

cierpiących na nowotwór pier-
si, możliwe jest organizowanie 
spotkań integracyjnych, towa-
rzyskich, imprez kulturalnych, 
edukacyjnych i sportowych, 
które służą integracji kobiet do-
tkniętych chorobą nowotworo-
wą, dając im pomoc psychiczną 
i wsparcie w trudnej sytuacji ży-
ciowej. Organizacje Amazonek 
znajdują się nawet małych miej-
scowościach. Ich uczestniczki 
wspierają się wzajemnie w trud-
nych chwilach, dzielą się własny-
mi doświadczeniami i sposoba-
mi wyjścia z życiowego zakrętu. 
Uczą się nawzajem od siebie, 
jak żyć bez piersi, pozostając 
atrakcyjną we własnych oczach.
	 Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego od lat wspiera 
aktywność Amazonek na wielu 
polach działania. W tym roku 
Departament Ochrony Zdrowia 
Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego 
w ramach realizacji zadania pu-
blicznego pt. ,,Promowanie wła-
ściwych zachowań związanych 
z profilaktyką chorób nowotwo-
rowych i schorzeń kardiologicz-
nych oraz rekonwalescencją 

po ich przebyciu” objął dotacją 
finansową m.in. działania Świę-
tokrzyskiego Klubu ,,Amazonki” 
przy Świętokrzyskim Centrum 
Onkologii ul. Artwińskiego 3c, 
25-734 Kielce oraz Stowarzy-
szenia ,,Amazonki z Sędziszo-
wa”, ul. Kard. Wyszyńskiego 4, 
28-340 Sędziszów, które przy-
gotowało  II Wojewódzką Spar-
takiadę Amazonek w Sędziszo-
wie i konferencję naukową do-
tyczycącą zachorowań na raka 
piersi.
	 Pacjentki z nowotworem 
piersi leczone w Świętokrzy-
skim Centrum Onkologii w Kiel-
cach mają zapewnioną kom-

pleksową opiekę medyczną, 
w ramach której działa Porad-
nia Pomocy Psychologicznej. 
Jej zespół tworzą specjaliści 
psycholodzy, psycholodzy kli-
niczni, psychoterapeuci, psy-
choonkolodzy, pedagodzy oraz 
terapeuci zajęciowi. Specjaliści 
koncentrują się nie tylko na pra-
cy indywidualnej z pacjentem, 
ale pracują także z jego rodzi-
ną i innymi towarzyszącymi mu 
w chorobie osobami bliskimi. 
Propozycje pomocy pacjentom 
onkologicznym ukierunkowane 
są zasadniczo na łagodzenie 
lęku, depresji, bólu, umacnia-
nie wiary w możliwość kon-
trolowania objawów choroby, 
wspieranie w radzeniu sobie ze 
skutkami ubocznymi leczenia, 
działaniami autodestrukcyjnymi 
i myślami rezygnacyjnymi. 
	 Każda osoba  potrzebują-
ca  wsparcia  może  skorzystać 
z profesjonalnej pomocy i po-
prawić jakość życia, sobie i bli-
skim. Pomoc w walce z chorobą 
jest nieoceniona. Ile potrzeba 
czasu, nakładów finansowych 
i wytrwałości podczas choroby 
i rekonwalescencji wiedzą już 
same zainteresowane i ich bli-
scy, dlatego jeszcze raz przypo-
minamy o profilaktyce.
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	 Szczególnymi gośćmi obrad 
Sejmiku byli uczniowie I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Tade-
usza Kościuszki w Busku - Zdroju. 
Wcześniej uczestniczyli w „Lekcji 
o samorządzie”, organizowanej 
przez Biuro Komunikacji Społecz-
nej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego.
	 Przed rozpoczęciem obrad 
merytorycznych przewodni-
czący Sejmiku, Arkadiusz Bąk 
poinformował o wyróżnieniach, 
jakie otrzymało województwo 
świętokrzyskie w ostatnich ty-
godniach. Nasze województwo 
zajęło m.in. 4. miejsce w rankin-
gu magazynu „Wspólnota” za 
wykorzystanie funduszy na cele 
społeczne oraz 5. miejsce pod 
względem wydatków inwesty-
cyjnych samorządów.
	 Pierwszym punktem obrad 
merytorycznych było przedsta-
wienie informacji o kształtowa-

Informacja o budżecie, stanowisko
w sprawie sytuacji w rolnictwie i pomoc 
samorządom na XXVI sesji Sejmiku
Podczas obrad XXVI sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego radni Sejmiku m.in. dostosowali Program Rozwoju 
Infrastruktury Transportowej Województwa Świętokrzyskiego do wymogów Komisji Europejskiej, udzielili pomocy fi-
nansowej dwóm samorządom oraz przyjęli informację o przebiegu wykonania budżetu za I półrocze 2016 roku. Uchwa-
lone zostało również stanowisko dotyczące sytuacji na rynkach rolnych w województwie świętokrzyskim.

niu się Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Województwa Świę-
tokrzyskiego na lata 2016-2043 
za I półrocze 2016 roku oraz in-
formacji o przebiegu wykonania 
budżetu za ten sam okres.
	 - Dochody budżetu w pierw-
szym półroczu 2016 roku wynio-
sły 230 958 110,81 zł, a wskaź-
nik ich realizacji w skali roku to 
40,6%. Przebiegają one podob-
nie, jak w latach poprzednich. 
Wydatki to 159 900 337,96 zł 
przy wskaźniku realizacji rów-
nym 26%. Są one na niższym 
poziomie niż planowano, gdyż 
projekty z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego dopiero 
się zaczynają, a inwestycje są 
na etapie planowania. Wszyst-
kie wydatki inwestycyjne, które 
nie zostaną zrealizowane w tym 
roku, zostaną przeniesione na 
rok 2017. Uchwałą Regionalnej 
Izby Obrachunkowej pozytyw-

nie zaopiniowano przedłożone 
informacje - mówiła Maria Fi-
dzińska - Dziurzyńska, Skarb-
nik Województwa Świętokrzy-
skiego, przedstawiająca infor-
macje.
	 - W zasadniczych wskaźni-
kach wykonanie budżetu od-
powiada latom poprzednim, ale 
widzimy przesunięcia na lata 
kolejne. Są one spowodowane 
kilkoma czynnikami. Bardzo 
długo musieliśmy czekać na 
nowelizację prawa zamówień 
publicznych przez co musieli-
śmy wstrzymać się z ogłasza-
niem przetargów. Dodatkowo 
zdecydowaną większość inwe-
stycji zdecydowaliśmy się prze-
prowadzić w trybie zaprojektuj 
- zbuduj, przez co środki na ich 
realizację będą uruchamiane 
później. Sprawia to, że wydatki 
nie były na poziomie, jaki ocze-
kiwaliśmy - wyjaśnił marszałek 

województwa świętokrzyskie-
go, Adam Jarubas.
	 Pozytywnie informacje za-
opiniowała Komisja Budżetu 
i Finansów Sejmiku Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego.
	 Kolejnym punktem obrad było 
rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie przyjęcia „Programu 
Rozwoju Infrastruktury Transpor-
towej Województwa Świętokrzy-
skiego na lata 2014-2020”.
	 - Pod koniec listopada ubie-
głego roku przyjmowaliśmy 
Program Rozwoju Infrastruktu-
ry Transportowej Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-
2020. Został on przesłany Ko-
misji Europejskiej celem notyfi-
kacji i teraz dostosowujemy ten 
Program do wymogów Komisji. 
Nie ma jednak w nim zmian me-
rytorycznych - powiedział Jan 
Maćkowiak, wicemarszałek wo-
jewództwa świętokrzyskiego.

Radni jednogłośnie przyjęli stanowisko Sejmiku w sprawie sytuacji na rynkach rolnych w województwie świętokrzyskim
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	 - To duży dokument, bardzo 
ważny dla naszego wojewódz-
twa i trzeba podziękować tym, 
którzy go przygotowywali. Komi-
sja Strategii Rozwoju, Promocji 
i Współpracy z Zagranicą bez 
uwag pozytywnie zaopiniowała 
tę uchwałę - dodał Grzegorz 
Gałuszka, przewodniczący Ko-
misji Strategii Rozwoju, Promocji 
i Współpracy z Zagranicą.
	 Sejmik Województwa Świę-
tokrzyskiego jednogłośnie przy-
jął projekt.
	 Jednogłośnie przyję-
te zostały również uchwały 
w sprawie zmiany uchwały 
Nr XXXIX/699/14 Sejmiku Wo-
jewództwa Świętokrzyskie-
go z dnia 27 stycznia 2014 r., 
w sprawie wyznaczenia granic 
aglomeracji Kielce; projek-
tu uchwały w sprawie zmiany 
uchwały Nr III/59/14 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskie-
go z dnia 29 grudnia 2014 r., 
w sprawie wyznaczenia ob-
szaru i granic aglomeracji 
Kunów oraz projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały 
Nr XVI/227/15 Sejmiku Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego 
z dnia 30 października 2015 r., 
w sprawie wyznaczenia obsza-
ru i granic aglomeracji Łopusz-
no.
	 Rozpatrzony został również 
projekt uchwały w sprawie 
utworzenia Chęcińsko – Kielec-
kiego Parku Krajobrazowego.
	 - Chęcińsko - Kielecki Park 
Krajobrazowy został utworzony 
w 2005 roku i ówczesne moż-
liwości techniczne pozwalały 
na stworzenie mapy w skali 
1:140 000. Teraz nanieśliśmy 
granicę w sposób cyfrowy aby 
była jednoznaczna i nie budzi-
ła żadnych wątpliwości, dlate-
go prosimy komisję o zmianę 
w tym zakresie - mówił Sławo-
mir Neugebauer, dyrektor De-
partamentu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i Środowiska Urzędu 
Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego.
	 Radni, po pozytywnej opinii 
Komisji Rolnictwa, Gospodarki 
Wodnej i Ochrony Środowiska, 
jednogłośnie przyjęli projekt.
	 Radni uznali również za 
przedwczesny wniosek Rady 
Gminy Nowa Słupia w sprawie 
podjęcia uchwały o wyznacze-
niu obszaru chronionego krajo-
brazu pn. Świętokrzyski Obszar 

Chronionego Krajobrazu na te-
renie otuliny Świętokrzyskiego 
Parku Narodowego w Gminie 
Nowa Słupia.	
	 Sejmik zajął się projektem 
uchwały w sprawie wyraże-
nia zgody na nabycie przez 
Województwo Świętokrzyskie 
nieruchomości położonych 
w Kamieńczycach w Gminie 
Kazimierza Wielka zajętej pod 
budowę drogi wojewódzkiej 
Nr 776 oraz 3 działek rolnych 
w Radlinie Gmina Górno, za-
jętych pod drogę wojewódzką 
Nr 745.
	 - Zakupy te mają związek 
z budową, rozbudową i mo-
dernizacją dróg wojewódzkich 
- wyjaśniała Agata Binkowska, 
członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego.
	 Sejmik zdecydował również 
jednogłośnie o udzieleniu po-
mocy finansowej Powiatowi 
Skarżyskiemu.

	 - Pomoc ta jest w formie do-
tacji celowej na funkcjonowanie 
powiatowej biblioteki pedagogicz-
nej. Udzielamy jej co roku, a w tym 
roku wyniesie ona 50 tys. złotych 
- dodała Agata Binkowska.
	 Radni przyjęli także uchwałę 
w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej dla Gminy Skarżysko 
Kościelne na realizację zadań 
w zakresie porządku publiczne-
go i bezpieczeństwa obywateli 
oraz ochrony przeciwpożaro-
wej.
	 - Kwota 40 tys. złotych ma 
być przeznaczona na budowę 
strażnicy w Grzybowej Górze. 
Wiemy, że jednostka ta od-
grywa ważną rolę w krajowym 
systemie gaśniczym, a środki 
samorządu nie wystarczają na 
taką inwestycję - wyjaśnił Jan 
Maćkowiak, wicemarszałek wo-
jewództwa świętokrzyskiego.
	 Sejmik przyjął także wyniki 
kontroli przeprowadzonej przez 

Komisję Rewizyjną w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa 
Świętokrzyskiego w przedmio-
cie skuteczności realizacji inter-
pelacji złożonych przez radnych 
w II półroczu 2015 r. i I półroczu 
2016 r.
	 Radni zdecydowali też o do-
daniu do porządku obrad punk-
tu dotyczącego uchwalenia sta-
nowiska Sejmiku w sprawie sy-
tuacji na rynkach rolnych w wo-
jewództwie świętokrzyskim.
	 „Sejmik Województwa Świę-
tokrzyskiego wyraża głębokie 
zaniepokojenie złą sytuacją na 
rynku owoców, zwłaszcza owo-
ców miękkich, niskimi cenami 
żywca wieprzowego i wołowe-
go, kryzysową sytuacją w mle-
czarstwie, a także złą sytuacją 
na rynku zbóż. Sejmik postu-
luje o wprowadzenie niezbęd-
nych działań zmierzających 
do podniesienia opłacalności 
produkcji rolnej oraz rekompen-
sujących poniesione straty rolni-
ków i sadowników, wynikające 
z niekorzystnych tendencji ryn-
kowych, braku stabilności cen 
na rynkach oraz restrykcji zwią-
zanych z rosyjskim embargiem” 
- napisali radni w swoim stano-
wisku, wskazując najważniej-
sze problemy oraz wnioskując 
o podjęcie zarówno interwencji 
doraźnej jak i rozwiązań syste-
mowych.
	 Stanowisko, decyzją rad-
nych, zostanie przekazane 
Prezesowi Rady Ministrów oraz 
Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi.

M.C.

Obecna na Sesji młodzież mogła przekonać się, jak wygląda samorządność w praktyce

Maria Fidzińska - Dziurzyńska przedstawiła informację
z wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2016 roku
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	 Konferencję, która w cało-
ści odbywała się w języku an-
gielskim, prowadził Andrzej 
Łukasik, doradca marszałka 
województwa ds. międzynaro-
dowych i koordynator projektu 
„Dwujęzyczne Świętokrzyskie”. 
Przypomniał on, że program, 
którego celem jest zachęcanie 
i motywowanie młodych ludzi 
do nauki języków obcych, do-
tarł do wielu szkół w regionie, 
nie tylko w stolicy wojewódz-
twa, ale również w miastach 
powiatowych. Uczniowie do-
skonalą swoje kompetencje 
językowe poprzez odbywające 
się w szkołach przez cały rok 
warsztaty z udziałem lektorów, 
dla których język angielski jest 
językiem ojczystym oraz mię-
dzynarodowe konferencje ple-
narne, podczas których mło-
dzież przygotowuje swoje pre-
zentacje i uczestniczy w dysku-
sjach panelowych.
	 Tegoroczna konferencja 
przebiegała pod hasłem „Grow 
Your Passion, Bring More Va-
lue! The Role of Attitude in the 
Acquisition of a Foreign Lan-
guage”, skupiając się na tym, 
jaką wartość wnosi w życie roz-
wijanie swojej pasji i jak ważne 
w nauce języków obcych jest 
pozytywne nastawienie.   
	 – Drodzy przyjaciele, spoty-
kamy się ponowne na konferen-
cji, która gromadzi niezwykłych 
prelegentów, pełnych pasji 
uczniów i wspaniałych nauczy-
cieli z najlepszych szkół nasze-
go regionu. Mimo że pomysł 
narodził się w Urzędzie Mar-
szałkowskim, to tak naprawdę 
wy, uczniowie i nauczyciele, 
wcielacie tę ideę w rzeczywi-
stość z niewielką grupą pasjo-
natów z Polski i z zagranicy, 
którzy chętnie dzielą się swoimi 

„Dwujęzyczne Świętokrzyskie”
 – o korzyściach płynących z rozwijania pasji

– Warsztaty językowe, które zainicjowaliśmy w szkołach ponad dwa lata temu, przekształciły się w ideę „Dwujęzycz-
nego Świętokrzyskiego”, prawdziwego ruchu społecznego, którego wy jesteście siłą napędową – mówił marszałek 
województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas do uczestników kolejnej konferencji „Dwujęzyczne Świętokrzyskie”, 
która odbyła się w Filharmonii Świętokrzyskiej w Kielcach w poniedziałek, 17 października 2016 roku. Organiza-
torem wydarzenia był Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego wraz z Cambridge English Language 
Assessment oraz Zespół Szkół Katolickich w Kielcach. W spotkaniu uczestniczyło ponad 200 uczniów z kieleckich 
liceów oraz z liceów w Kazimierzy Wielkiej, Busku-Zdroju i Jędrzejowie.

umiejętnościami. Dzięki temu 
tysiące uczniów odnoszą korzy-
ści, uczestnicząc w warsztatach 
językowych i konferencjach, ale 
punkt, w którym jesteśmy, uwa-
żamy dopiero za początek drogi 
– mówił marszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego Adam Ja-
rubas, dziękując za zaangażo-
wanie wszystkim uczestnikom i 
partnerom projektu.
	 Gościem spotkania był tak-
że Mariusz Prot z Cambridge 
English Language Assessment 
(University of Cambridge), który 
zachęcał do udziału w egzami-
nach certyfikujących z języka 
angielskiego, organizowanych 
przez tę instytucję na całym 
świecie od ponad 100 lat. 
W ubiegłym roku do tych presti-
żowych egzaminów przystąpiło 
ok. 5 mln osób na całym świe-
cie. – Nasza współpraca z sa-
morządem województwa świę-
tokrzyskiego zaczęła się dwa 
lata temu. Od tego czasu na-
stąpił wyraźny wzrost zaintere-
sowania nauką języków obcych 
w regionie, o czym świadczy 
bardzo wyraźny wzrost liczby 

młodych ludzi z województwa 
świętokrzyskiego przystępują-
cych do egzaminów Cambrid-
ge. Jesteśmy przekonani, że 
dzięki temu projektowi docie-
ramy do coraz większej liczby 
młodych ludzi i pozwalamy im 
zdobywać kwalifikacje, które 
mogą zaprocentować w przy-
szłości – mówił Mariusz Prot.
	 W tym roku jednym z partne-
rów organizacyjnych był Zespół 
Szkół Katolickich im. S. Kostki 
w Kielcach, w której przywią-
zuje się ogromną wagę do do-
skonalenia kompetencji języko-
wych uczniów. – Na nasz udział 
w tym przedsięwzięciu trzeba 
patrzeć od strony pasji, która 
daję głęboką satysfakcję, że 
możemy się włączyć w coś, co 
służy młodzieży, nie tylko z na-
szej szkoły. Uczniowie muszą 
podjąć wysiłek, przygotować 
się, ale ważne jest także to, że 
oni inspirują kolejnych. Udział 
w projekcie powoduje też, że 
młodzi ludzi czują się pewniej 
w zakresie umiejętności języ-
kowych – podkreśla dyrektor 
szkoły ks. Jacek Kopeć.

	 Bardzo atrakcyjną dla mło-
dzieży częścią spotkania były 
wystąpienia native speakerów 
– to uczestniczący wcześniej 
w szkolnych warsztatach Bry-
tyjczyk Sange Sood i Australij-
czyk Robert Cassettari. Obec-
nie obaj mieszkają w Kielcach 
i są między innymi lektorami 
języka angielskiego.
	 Sange Sood, który jest rów-
nież prezenterem, ekspertem 
w zakresie sztuki kulinarnej, 
uczestniczącym w telewizyj-
nym programie „Master Chef”, 
podkreślał, że rozwijanie wła-
snych pasji może stać się spo-
sobem na karierę zawodową. 
– Moją pasją jest gotowanie 
i uczenie, obie te pasje udaje 
mi się zawodowo łączyć – mó-
wił.  Z kolei Robert Cassettari 
przedstawił lekką i pełną humo-
ru prezentację na temat m. in. 
języka internetu, slangowych 
odmian języka angielskiego, 
podając przykłady nieporozu-
mień językowych wynikających 
z nieznajomości kontekstów 
kulturowych danego kraju.
	 Sama młodzież uczestni-
cząca w konferencji podkre-
ślała, że jest to bardzo cenne 
doświadczenie dla wszystkich 
pasjonatów języków obcych. 
- Ja uczę się angielskiego, bo 
chciałabym kiedyś podróżo-
wać, a być może też studiować 
za granicą. Znajomość języ-
ka zwiększa także szanse na 
rynku pracy – mówiła Sylwia 
Haba uczestnicząca w panelu 
dyskusyjnym. Podkreśla ona, 
że udział w takim projekcie jak 
„Dwujęzyczne Świętokrzyskie” 
jest bardzo motywujący do 
dalszego doskonalenia języka 
i zwiększa pewność siebie.

Joanna Majewska

Młodzież w czasie ciekawych wykładów
może poznać zalety dwujęzyczności
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„Uśmiech seniora” udowadnia,

że jesień życia jest piękna i twórcza 
- Życzę, żebyście tę jesień życia przeżyli w zdrowiu i spokoju. Jesteście nam potrzebni, a  Wasze cenne rady służą 
kolejnym pokoleniom.  To właśnie od Was uczymy się zaangażowania i odpowiedzialności społecznej  – zwróciła 
się  do 270 seniorów Agata Binkowska, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego otwierając 18 październi-
ka w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach siódmą edycję „Uśmiechu Seniora”. Wydarzenie organizowane przez 
Urząd Marszałkowski w Kielcach integruje mieszkające w regionie osoby w starszym wieku oraz udowadnia,  że 
wiek ten może być piękny i twórczy.

	 Udowodnił to już na samym 
początku emerytowany pra-
cownik  Urzędu Marszałkow-
skiego w Kielcach, utalentowa-
ny muzycznie Lech Skawiński. 
Zaśpiewał i zagrał na akorde-
onie piosenkę „Jesień idzie” 
Andrzeja Waligórskiego.
	 - Na tę coroczną cykliczną 
imprezę zapraszamy seniorów 
z całego województwa święto-
krzyskiego. Chcemy, żeby się 
spotkali, porozmawiali, wymie-
nili doświadczeniami. W tym 
roku zachęcamy ich do różne-
go rodzaju aktywności i poka-
zujemy jak aktywny tryb życia 
ma pozytywny wpływ na nasze 
zdrowie – mówi Dariusz De-
tka, dyrektor Biura Komunikacji 

Społecznej Urzędu Marszał-
kowskiego w Kielcach.
	 W wydarzeniu uczestniczy-
ło około 270 seniorów, były 
to  osoby ze świętokrzyskich 
Klubów Seniora, Sekcji Eme-
rytów i Rencistów Związku Na-
uczycielstwa Polskiego Okręgu 
Świętokrzyskiego, emerytowani 
pracownicy Urzędu Marszał-
kowskiego, świętokrzyscy arty-
ści, słuchacze Uniwersytetów III 
Wieku. Przyjechały osoby z Piń-
czowa, Kielc, Miedzianej Góry, 
Chęcin, czy Starachowic.
	 W imprezie udział wzięli tak-
że Kazimierz Grzyb,  przewod-
niczący Wojewódzkiej Społecz-
nej Rady Seniorów oraz Jerzy 
Pyrek, doradca marszałka do 

spraw seniorów, który zapre-
zentował działanie Świętokrzy-
skiej Karty Seniora, przypo-
mniał partnerów programu oraz 
przekierował na stronę, gdzie 
można znaleźć dużo informacji 
nie tylko o karcie, ale także o 
działalności seniorów w regio-
nie – na stronie  www.senior.
sejmik.kielce.pl
	 W programie imprezy znalazł 
się m.in. mini wykład Małgo-
rzaty Kaczmarczyk z Wydziału 
Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu 
Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach o zaletach 
bycia dojrzałym. Fizjoterapeuci 
z Klubu Expert Fitness zapre-
zentowali ćwiczenia fitness dla 
chorych np. na cukrzycę, nad-

ciśnienie, czy osteoporozę. Po-
kazali, jak wygląda rehabilitacja 
ruchowa dla osób powyżej 60. 
roku życia.
	 Oczywiście nie zabrakło  wy-
stępów zespołów tanecznych 
oraz wokalnych działających 
w świętokrzyskich klubach se-
niora, wystąpili także laureaci 
tegorocznej, ósmej edycji arty-
stycznego Festiwalu Scyzoryki 
w kategorii Senior - „Perły z la-
musa” ze Skarżyska-Kamien-
nej, Maria i Paweł Żerdeccy 
z Opatowa, „Pasjonata” z Kielc. 
Podczas wydarzenia wiele insty-
tucji miało swoje stoiska z pro-
pozycjami dla świętokrzyskich 
seniorów. Na stoisku Woje-
wódzkiego Szpitala Zespo-

Maria i Paweł Żerdeccy z Opatowa

Indyjskie tańce „Pasjonaty” Widzowie byli zachwyceni aktywnością świętokrzyskich seniorów

„Perły z lamusa” ze Skarżyska-Kamiennej porwały publiczność
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	 W spotkaniu uczestniczyła 
młodzież, która sama działa 
w samorządzie szkolnym, byli 
też obecni przedstawiciele Mło-
dzieżowej Rady przy Urzędzie 
Miasta i Gminy Końskie. Na 
lekcję samorządową przybyli 
uczniowie z I i II Liceum Ogól-
nokształcącego w Końskich, 
z Zespołów Szkół Ponadgim-
nazjalnych z Końskich nr 1, 2 
i 3, z Zespołu Szkół Ponad-
gimnazjalnych ze Stąporkowa, 
a także ze specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego 
w Baryczy.
	 - Obywatelem być to znaczy 
świadomie i aktywnie uczestni-
czyć w życiu publicznym. Rów-
nież wy, jako młodzież, macie 
taką możliwość. Nie należy się 
bać wychodzić ze swoimi po-
mysłami, które można realizo-
wać we współpracy z samorzą-
dem gminy czy powiatu. Warto 
przychodzić do władz ze swo-
imi inicjatywami i prosić o po-
moc w ich realizacji – podkre-
ślał prowadzący lekcję Marek 
Jarco z Biura Komunikacji Spo-
łecznej Urzędu Marszałkow-

Lekcja dla „szkolnych samorządowców” 
z powiatu koneckiego

Czterdziestoosobowa grupa młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych prowadzonych przez Starostwo Powiatowe 
w Końskich wzięła udział w lekcji o samorządzie, organizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Świę-
tokrzyskiego. W spotkaniu pod hasłem „Obywatelem być to znaczy…”, które odbyło się w siedzibie starostwa 
powiatowego w Końskich,  uczestniczyła członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Agata Binkowska oraz 
przedstawiciele władz powiatu – starosta konecki Bogdan Soboń i członek Zarządu Powiatu Dorota Duda.

skiego, zachęcając do aktyw-
ności w lokalnym środowisku. 
Marek Jarco przybliżył młodzie-
ży ideę podziału na trzy szcze-
ble samorządu terytorialnego, 
gminę, powiat i województwo, 
które są od siebie niezależne, 
ale powinny ze sobą współ-
pracować. Tylko gmina, jako 
szczebel podstawowy, jest 
wymieniana w najważniejszym 
akcie prawnym – w Konstytu-
cji RP. Przypomniał również, że 
w Polsce obowiązuje podział 
władzy na ustawodawczą, wy-
konawczą i sądowniczą. Pro-
wadzący podkreślał, że każdy 

samorząd, zarówno terytorialny, 
jak i zawodowy, działa na po-
dobnej zasadzie jak samorząd 
szkolny, a u podstaw każdego 
z nich leżą wybory.
	 Kompetencje i zadania samo-
rządu województwa, który zajmu-
je się m. in. podziałem środków 
unijnych na rozwój regionalny, 
przedstawiła młodzieży członek 
Zarządu Województwa Agata 
Binkowska, przybliżając również 
wiedzę o nadzorowanych przez 
siebie zadaniach, do których 
należy m. in. realizacja projektu 
e-Świętokrzyskie. Jego efektem 
ma być powszechny dostęp do 

szerokopasmowego Internetu 
w regionie.
	 Funkcjonowanie i kompe-
tencje samorządu powiatowe-
go przedstawił starosta konecki 
Bogdan Soboń, podkreślając, 
że obecna młodzież to poko-
lenie, które w przyszłości przej-
mie pałeczkę władzy od obec-
nych samorządowców. – To wy 
jesteście przyszłością gminy, 
powiatu czy województwa. 
Mam nadzieję, że wiedza, która 
płynie z tej lekcji, przyda wam 
się również w przyszłości jako 
obywatelom – mówił starosta 
Bogdan Soboń.
	  - Młodzież była bardzo za-
interesowana tym przekazem 
i widzę, że taka inicjatywa jest 
bardzo potrzebna. Trzeba 
w przystępny sposób przeka-
zywać podstawową wiedzę 
o działalności samorządu, 
zwłaszcza o tym co można za-
łatwić w gminie, która jest naj-
bliżej spraw obywatela – pod-
sumowała spotkanie członek 
Zarządu województwa Święto-
krzyskiego Agata Binkowska.

J.M.  

lonego w Kielcach  seniorzy 
sprawdzali poziom cukru we krwi, 
mierzyli ciśnienie, korzystali  z 
porad specjalistów. Był też „salon 
piękności” dla seniorek,  w 
którym wykonywane były zabiegi 

pielęgnacyjno – kosmetyczne, 
m.in. henna, zabiegi upiększające 
dłonie.  Zabiegi wykonywały 
panie z Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego 
w Morawicy. Przedstawiciele 

Świętokrzyska Karta Seniora:
Jest formą dodatkowego wsparcia dla seniorów w dostępie do różnych form życia społecznego, 
kulturalnego, prozdrowotnego i gospodarczego. Oferuje im specjalne usługi, czy zniżki na niektóre 
usługi i produkty.  Z karty mogą skorzystać mieszkańcy Polski, którzy ukończyli 60 rok życia. Wy-
starczy, że w miejscach, które honorują kartę wylegitymują się dowodem osobistym. Obecnie do 
projektu przystąpiło kilkanaście instytucji, to: teatry, muzea,  przychodnie, czy uzdrowiska w regionie. 
Aby dołączyć do projektu i zostać partnerem wystarczy wypełnić formularz i wysłać na adres: anna.
kudla@sejmik.kielce.pl 
Więcej Informacji na temat karty oraz wykaz wszystkich partnerów jest dostępny na stronie 
www.senior.sejmik.kielce.pl 

Uzdrowiska Busko-Zdrój czę-
stowali „Buskowianką” oraz za-
prezentowali ofertę słonecznych 
kosmetyków na bazie  natural-
nych substratów leczniczych: 
wody siarczkowej, solanki jod-

kowej oraz borowiny. Przedsta-
wiciele Klubu Expert Fitness 
na swoim stoisku rozdawali za-
proszenia na ćwiczenia dla osób 
powyżej 60 roku życia, doradzali 
jak się odżywiać, oraz czego uni-
kać. Mierzyli także ciśnienie, wa-
żyli oraz doradzali odpowiednią 
wagę w stosunku do wzrostu.
	 Podczas imprezy seniorzy 
brali  udział w konkursach z na-
grodami, był słodki poczęstunek, 
każdy z uczestników otrzymał na 
pożegnanie specjalny, okolicz-
nościowy „kubek seniora”

Paulina Strojna 
Robert Siwiec 

Młodzież mogła spotkać się z samorządowcami i poznać ich pracę
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	 „Wędrowiec Świętokrzyski” 
to jedna z najstarszych nagród 
samorządu województwa, przy-
znawana od 1999 roku w pięciu 
kategoriach: „Przedsiębiorstwo 
turystyczne”, „Osobowość tu-
rystyczna”, „Atrakcja turystycz-
na”, „Gmina turystyczna”, „Or-
ganizacja turystyczna”. 
	 - Szczególną nagrodą jest 
„Superwędrowiec Świętokrzy-
ski”, który w tym roku trafił do 
instytucji będącej lokomotywą 
turystyczną regionu – Targów 
Kielce. Ich działalność napę-
dza koniunkturę w Kielcach 
i okolicy, co najlepiej obrazuje 
liczba utworzonych na potrzeby 
odwiedzających miejsc noc-
legowych. Trzeba wspomnieć 
również o wizytówce naszego 
regionu – Ciuchci Expres Poni-
dzie, uhonorowanej dyplomem 
z okazji stulecia działalności, 
przyciągającej w sezonie bli-
sko 20 tysięcy turystów – mówił 
Jacek  Kowalczyk, dyrektor 
Departamentu Promocji, Edu-
kacji, Kultury Sportu i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego
	 Tegoroczne turystyczne tro-
fea z rąk marszałka wojewódz-
twa Adama Jarubasa, członka 
Zarządu Województwa Agaty 
Binkowskiej oraz dyrektora Jac-
ka Kowalczyka, odebrali:
- w kategorii „Przedsiębior-
stwo turystyczne” - Kompleks 
Świętokrzyska Polana - jako 
nowe miejsce na turystycznej 
mapie regionu świętokrzyskie-
go; - w kategorii „Osobowość 
turystyczna” – Piotr Lichota - 
przedsiębiorca, inicjator zawią-
zania Stowarzyszenia na Rzecz 
Rozwoju Gminy Bałtów „Bałt” 
oraz Stowarzyszenia Delta, 

Wręczono statuetki
„Wędrowca Świętokrzyskiego” 2016 
Targi Kielce S.A., Kompleks Świętokrzyska Polana, Centrum Nauki Leonardo da Vinci w Podzamczu, Wąchock, 
Lokalna Organizacja Turystyczna MOC PONIDZIA z Buska-Zdroju – to tegoroczni laureaci nagrody Marszałka Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, przyznawanej wyjątkowym osobom i organizacjom działającym w branży turystycz-
nej. Okazją do wręczenia wyróżnień były Wojewódzkie Obchody Dnia Turystyki, które zgromadziły w Europejskim 
Centrum Edukacji Geologicznej w Chęcinach osoby, które zajmują się turystyką prywatnie lub zawodowo w ramach 
działalności samorządowej, gospodarczej lub społecznej, a także przedstawicieli władz wojewódzkich, samorzą-
dowych.

którego jest prezesem; - w ka-
tegorii „Atrakcja turystyczna” -  
Centrum Nauki Leonardo da 
Vinci w Podzamczu k. Chęcin, 
udostępniający turystom wysta-
wę dydaktyczną o złożoności 
organizmu ludzkiego; - w ka-
tegorii „Gmina turystyczna” 
-  Miasto i Gmina Wąchock 
– za rewitalizację, która przy-
czyniła się do zwiększenia ru-
chu turystycznego na terenie 
gminy; - w kategorii „Organi-
zacja turystyczna” -  Lokalna 
Organizacja Turystyczna 
MOC PONIDZIA z Buska-
Zdroju – kreująca i upowszech-
niająca wizerunek Ponidzia ze 
szczególnym uwzględnieniem 
terenów uzdrowiskowych, jako 
regionu atrakcyjnego turystycz-
nie w kraju i za granicą.
	  Wszystkim wyróżnionym za 
wkład w poszerzanie oferty kra-
joznawczej, tworzenie komplek-
sowych produktów turystycz-
nych, propagowanie walorów 
województwa świętokrzyskiego 

jako miejsca przyjaznego po-
dróżnym gorąco podziękowali 
Agata Binkowska i Adam Ja-
rubas. 
	 – Świętokrzyskie porzuciło 
swój dawny wizerunek krainy 
scyzoryków i silnych wiatrów, na 
rzecz regionu przyjaznego tury-
ście z unikalnymi propozycjami 
i skonkretyzowanymi usługami 
– podsumował marszałek. 
	 Coroczne święto turystyki, 
któremu w tym roku przyświeca 
hasło „Turystyka dla wszystkich 
– propagowanie powszechnej 
dostępności”, jest również oka-
zją do podsumowania minione-
go sezonu.
	 – Biorąc pod uwagę tylko 
dziesięć najpopularniejszych 
obiektów, to według pozyska-
nych informacji odwiedziło je 
o około 20 proc. więcej tury-
stów. Najlepszym przykładem 
jest zamek w Chęcinach, który 
w październiku tego roku bę-
dzie mógł się pochwalić 200- 
tysięcznym turystą. Przypomnę, 

że w całym 2015 roku, liczba 
zwiedzających była o 40 tysięcy 
mniejsza. Rewelacyjny sezon 
zanotowały też Baseny Mine-
ralne w Solcu-Zdroju, Pałacyk 
Henryka Sienkiewicza w Ob-
lęgorku. Widać więc, że anga-
żowanie kapitału w atrakcje tu-
rystyczne, tworzenie komplek-
sowego, profesjonalnego pro-
duktu, wykorzystanie bogactw 
naturalnych przekłada się na 
wzrost liczby przybywających 
do województwa świętokrzy-
skiego – podsumował Jacek 
Kowalczyk.
	 Co będzie w przyszłym roku 
turystycznym hitem? - Marzę, 
że w niedługim czasie ruszy in-
westycja w Kazimierzy Wielkiej, 
wykorzystująca ogromny po-
tencjał wód siarkowych – mó-
wił Jacek Kowalczyk, życząc 
wszystkim działającym na polu 
turystyki kreatywności i umie-
jętności współpracy z różnymi 
sektorami.

Anna Dulak 

Laureaci tegorocznego „Wędrowca Świętokrzyskiego”
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	 Hasło tegorocznego Sejmi-
ku „Spotkanie z tradycją” miało 
uświadomić młodym ludziom 
jak ważna jest znajomość hi-
storii, własnych korzeni i regio-
nalnego dziedzictwa, tradycja 
odziedziczona po przodkach 
oraz kultywowanie starych zwy-
czajów i obrzędów.
	 - Zaprosiliśmy grupę dzieci 
z regionu na corocznie orga-
nizowany młodzieżowy, dzie-
cięcy sejmik. Na dzisiejszym 
spotkaniu zastanawiamy się 
nad naszymi korzeniami, dzie-
ci poznają dawne historie oraz 
regionalne dziedzictwo. Dowia-
dują się jak ważna jest pamięć 
o bliskich i przodkach – mówił 
marszałek Adam Jarubas. 
	 W wydarzeniu uczestniczyli 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Wąchocku, Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Osinach koło 
Mirca, Szkoły Podstawowej 
numer 27 w Kielcach, Szkoły 
Podstawowej w Grzymałkowie, 
w gminie Mniów, Szkoły Pod-
stawowej w Rudzie Strawczyń-
skiej.
	 Dzieci powitała Agniesz-
ka Piwnik-Piecyk, zastępca 
dyrektora Kancelarii Zarządu: 
- Dziś oprócz tego, że przenie-

Spotkanie z tradycją na Sejmiku
Dziecięcym Województwa Świętokrzyskiego 
Dawne gry i zabawy w dworskim sektorze, przejażdżki bryczką, opowieści przy ognisku oraz interesujące zwiedza-
nie skansenu w formie questingu - blisko 150 uczniów ze szkół podstawowych z województwa świętokrzyskiego 
w Muzeum Wsi Kieleckiej - Parku Etnograficznym w Tokarni spotkało się na dziewiątym Sejmiku Dziecięcym Woje-
wództwa Świętokrzyskiego organizowanym przez Urząd Marszałkowski. Uczestnicy  „Spotkania z tradycją”  zapo-
znali się z ciekawymi starymi zwyczajami, obrzędami oraz regionalnym dziedzictwem. Przy ognisku oraz podczas 
przejażdżek bryczką towarzyszył dzieciom marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas.  

siecie się w czasie, to macie 
okazję do integracji oraz na-
wiązania nowych znajomości. 
Życzę Wam wspaniałych wra-
żeń i nowych przyjaźni - mówiła 
Agnieszka Piwnik-Piecyk.
	 Wielką atrakcją okazał się 
questing, czyli nietypowe zwie-
dzanie skansenu z zagadkami 
w tle.
	 – Taka forma zabawy jest 
wędrówką po parku i odgady-
waniu zagadek, które umiesz-
czone są na specjalnej mapie, 
a poprawne odpowiedzi do-
prowadzą do punktu, w któ-

rym znajduje się skrzynia ze 
skarbem. A tym skarbem jest 
wiedza, którą zdobędziecie 
podczas zabawy – wyjaśniła 
zasady questingu Beata Ryń, 
kierownik Działu Promocji i Mar-
ketingu Muzeum Wsi Kieleckiej.
	 Jako pierwsze do mety, czyli 
skrzyni skarbów dotarły dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w Ru-
dzie Strawczyńskiej.
	 - Szukaliśmy skarbu, odkry-
waliśmy tajemnice i wygraliśmy. 
Skrzynia była ukryta w młynie 
– ucieszyła się Emilia Lasota, 
uczennica klasy 4 Szkoły Pod-

stawowej w Rudzie Strawczyń-
skiej.
	 Etnograf zaprosił wszyst-
kich do zabawy w dawne gry, 
takie jak: przeciąganie liny, grę 
w grele, czy toczenie fajerki. 
Nie zabrakło konkursów z wie-
dzy o regionie, m.in. jego histo-
rii oraz atrakcyjnych nagród.
	 Po sektorze dworskim dzieci 
jeździły bryczką, a przy ognisku 
i pieczeniu kiełbasek była chwi-
la na odpoczynek i wspólne 
rozmowy. 

Paulina Strojna 

Questing, czyli nietypowe zwiedzanie skansenu z zagadkami w tle
150 uczniów ze szkół podstawowych z regionu uczestniczyło

w tegorocznym spotkaniu

Rozmowy z marszałkiem przy ognisku
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	 W latach 2007 - 2013 program 
stypendialny był współfinansowa-
ny z Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki. W obecnym okresie 
natomiast środki będą pochodziły 
z Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Święto-
krzyskiego na lata 2014- 2020.
	 Najważniejsza jednak zmiana 
dokona się w gronie uczniów, 
którzy będą mogli być objęci 
programem.
	 - Warto zwrócić uwagę na do-
puszczenie do kręgu beneficjen-
tów programu również uczniów 
szkół zawodowych. Kolejną 
zmianą jest to, że oprócz kryte-
rium osiągnięć w nauce, będzie 
brana również pod uwagę sy-
tuacja materialna uczniów. Co 
roku planujemy przeznaczać na 
stypendia około 2 mln złotych. 
Każdy z uczniów będzie otrzy-
mywał kwotę 370 zł za miesiąc. 
3700 złotych przyczyni się do 
poprawy warunków edukacyj-
nych uczniów. Poprzednim pro-
gramem objęliśmy 1500 uczniów 
z całego województwa - mówił 
podczas konferencji marszałek 

Program stypendialny
dla uzdolnionej młodzieży
również ze szkół zawodowych
Uzdolnieni uczniowie gimnazjów, liceów ogólnokształcących oraz szkół zawodowych będą mogli otrzymać stypen-
dia w ramach nowego programu stypendialnego dla uzdolnionej młodzieży z województwa świętokrzyskiego. Jego 
szczegóły przedstawił w VI Liceum Ogólnokształcącym im. Juliusza Słowackiego w Kielcach marszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego, Adam Jarubas.

województwa świętokrzyskiego, 
Adam Jarubas.
	 Do tej pory programem sty-
pendialnym zajmowało się Świę-
tokrzyskie Biuro Rozwoju Regio-
nalnego, teraz jego obowiązki 
przejmie Departament Promocji, 
Edukacji, Kultury, Sportu i Tury-
styki Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego.
	 - Realizacja tego projektu 
to dla nas duże wyzwanie, ale 
jest ono zarazem bardzo ważne 
i ciekawe. Stawiamy na szkol-
nictwo zawodowe, nie zapomi-
nając jednocześnie o szkolnic-
twie ogólnokształcącym. Planu-
jemy dwukrotnie zwiększyć licz-
bę stypendiów - do tej pory było 
ich 200 rocznie, a teraz będzie 
400 - po 200 dla gimnazjów 
i liceów oraz 200 dla szkół za-
wodowych. Wsparcie na pracę 
i opiekę nad zdolnymi uczniami 
będą mogli również otrzymać 
nauczyciele. Będzie to jednora-
zowa kwota 500 zł, przyznawa-
na na ucznia. Jeden nauczyciel 
może otrzymać wsparcie za 
pracę z maksymalnie trzema 

uczniami - mówił dyrektor De-
partamentu, Jacek Kowalczyk.
	 Aby dany uczeń mógł otrzymać 
stypendium musi być uczniem 
co najmniej drugiej klasy szkoły 
zawodowej z terenu wojewódz-
twa świętokrzyskiego, dochód na 
członka jego rodziny nie jest wyż-
szy niż 1348 zł brutto lub 1528 zł 
w przypadku rodziny, w której jest 
osoba niepełnosprawna, otrzymał 
średnią ocen z 3 przedmiotów na 
poziomie minimum 4 lub 4,3 w 
przypadku techników i nie pobiera 
innego stypendium ze środków 
UE. Każdy wnioskodawca będzie 
zobowiązany przedłożyć indywi-
dualny Plan Rozwoju Edukacyj-
nego Ucznia, opracowany przez 
jego opiekuna.
	 - Odbyliśmy już cykl spotkań 
z dyrektorami szkół, nauczy-
cielami i uczniami i dzięki dys-
kusjom z nimi wprowadziliśmy 
pewne zmiany w programie. 
Dzięki nim m.in. obniżyliśmy 
kryteria dla uczniów szkół za-

wodowych - dodała Małgorzata 
Kowalińska, zastępca dyrekto-
ra Departamentu Promocji, Edu-
kacji, Kultury, Sportu i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego.
	 Obecni na spotkaniu stypen-
dyści podkreślali, że dotychczas 
otrzymane środki ze stypendiów 
pozwoliły im na zakup kompu-
terów, niezbędnych w obecnej 
nauce, również przy tworzeniu 
dodatkowych projektów.
	 - Chce podziękować, że taki 
program powstał gdyż jesteśmy 
jako dorośli odpowiedzialni za 
młode pokolenie i dobrze, że 
może ono rozwijać swoje zdol-
ności i pasje - mówiła Renata 
Walęcka, dyrektor VI Liceum 
Ogólnokształcącego im. Juliusza 
Słowackiego w Kielcach, którego 
uczniowie korzystali ze stypendiów 
w dotychczasowych konkursach.
	 Pierwszy z konkursów może 
ruszyć już na początku listopada.

Mateusz Cieślicki
Iwona Sinkiewicz, Małgorzata Kowalińska, Adam Jarubas, Jacek Kowalczyk
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	 Szczegóły programu zapre-
zentowali w I Społecznym Gim-
nazjum im. Mikołaja Reja w Kiel-
cach, marszałek województwa 
świętokrzyskiego Adam Jarubas 
oraz dyrektor Świętokrzyskiego 
Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli, Jacek Wołowiec.
	 Program jest realizowany 
w ramach Świętokrzyskiego 
Programu Wspierania Aktyw-
ności Fizycznej i wpisuje się 
on w główne kierunki polityki 
rozwoju aktywności fizycznej, 
wskazane w Programie Rozwo-
ju Sportu do roku 2020.
	 - Patrzymy na popularność 
piłki ręcznej, ale przede wszyst-
kim przyświeca nam potrzeba 
poprawienia atrakcyjności zajęć 
wychowania fizycznego w szko-
łach. Czas pomiędzy 7 a 9 ro-
kiem życia dziecka to złoty okres 
jeżeli chodzi o rozwój jego mo-
toryki, a tymczasem prawie 1/3 
dzieci uznaje zajęcia z wycho-
wania fizycznego za nieatrak-
cyjne. Ten program będzie miał 
charakter pilotażowy, a po roku 
ocenimy jego efekty - mówił 
marszałek województwa święto-
krzyskiego, Adam Jarubas.
	 Każda z gmin województwa 
świętokrzyskiego wybierze jed-
ną ze szkół ze swojego terenu, 
do której przekazane zostaną 
zestawy do tzw. street handbal-
lu. Jest to odmiana piłki ręcznej, 
w którą gra się do jednej bram-
ki, a do rywalizowania w niej 
nie jest potrzebne duże boisko 
- wystarczy rozłożyć składaną 
bramkę oraz mieć specjalną 
piłkę. Szkoły dostaną zesta-
wy składające się dodatkowo 
z plastronów, pucharów i wyse-
pek treningowych.

Rusza
„Dziecięca piłka ręczna”

Już w listopadzie do ponad 100 świętokrzyskich szkół trafią zestawy do gry w piłkę ręczną dla najmłodszych, skła-
dające się z piłek, znaczników, plastronów i składanych bramek. Stanie się to w ramach uruchamianego właśnie 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego oraz Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli programu „Dziecięca piłka ręczna”. Ma on przybliżyć tę dyscyplinę najmłodszym oraz przyczynić się do roz-
woju fizycznego dzieci.

	 - Kilka miesięcy temu prze-
prowadziliśmy wspólnie z Ku-
ratorium Oświaty w Kielcach 
badania dotyczące sprawno-
ści fizycznej dzieci i chcemy ją 
poprawić. Zaletą tego progra-
mu jest to, że nie wymaga on 
dodatkowych zajęć lekcyjnych 
bowiem w ramach nauczania 
w klasach 1-3, dzieci mają za-
jęcia ruchowe - mówił dyrektor 
Świętokrzyskiego Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli, Jacek 
Wołowiec.
	 W ramach programu prze-
szkoleni zostaną również na-
uczyciele - po dwóch z każdej 
z wytypowanych szkół - jeden 
nauczyciel wychowania fizycz-
nego i jeden nauczyciel klas 1-3.

	 - Bardzo ważny jest również 
ten walor merytoryczny bowiem 
dzięki niemu stworzymy spo-
łeczność lubiącą tę dyscyplinę 
- dodał marszałek Adam Ja-
rubas, który zachęcał również 
samorządy do włączenia się w 
program i zakup sprzętu do ko-
lejnych szkół.
	 Programowi będą również to-
warzyszyły konkursy - plastycz-
ny, na maskotkę programu oraz 
na najlepsze zdjęcie dokumen-
tujące rozgrywki najmłodszych.
	 Partnerem programu „Dzie-
cięca piłka ręczna” została naj-
lepsza drużyna Europy w piłce 
ręcznej, Vive Tauron Kielce. Na 
spotkaniu obecny był wicepre-
zes zespołu, Tadeusz Dziedzic.

	 - Od wielu lat promujemy 
piłkę ręczną w województwie 
i szkołach i ten program do-
skonale wpisuje się również 
w nasze działania i dzieci po-
znają praktyczny wymiar tej 
dyscypliny. Nasi zawodnicy na 
pewno włączą się w promocję 
programu i będą spotykać się  
z dziećmi w szkołach - powie-
dział Tadeusz Dziedzic.
	 Sprzęt ma zostać przeka-
zany szkołom w listopadzie, 
a w grudniu odbędzie się kon-
ferencja metodyczna dla na-
uczycieli, którzy później będą 
uczestniczyć w warsztatach 
i konferencji.

Mateusz Cieślicki

Program ma być promocją nie tylko piłki ręcznej, ale całej aktywności fizycznej najmłodszych
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	 Imprezę, zgodnie z trady-
cją, rozpoczęła się Hubertow-
ska Msza Święta odprawiana 
w kieleckiej Bazylice Katedral-
nej. Wzięły w niej udział pocz-
ty sztandarowe kół łowieckich 
z regionu. Po mszy ulicami 
Jana Pawła II, Ściegiennego, 
aleją Legionów, Kusocińskiego 
na Stadion Leśny przeszła Pa-
rada Świętego Huberta, w któ-
rej uczestniczyło kilkadziesiąt 
reprezentacji kół łowieckich, 
a także myśliwi z psami i sokol-
nicy z Sekcji Sokolniczej „Ćwik” 
działającej przy Zespole Szkół 
Leśnych w Zagnańsku.
	 Oficjalnego otwarcia impre-
zy dokonał marszałek woje-
wództwa Adam Jarubas, który 
w swoim wystąpieniu m.in. 
zwrócił uwagę na znaczenie 
pracy myśliwych dla ratowania 
ekosystemów przyrodniczych: 
- Chciałbym wyrazić bardzo 
głęboki szacunek dla braci my-
śliwskiej w naszym regionie. 
Swego czasu zrodził się fałszy-
wy stereotyp, że myśliwi to oso-
by bezwzględnie eksploatujące 
środowisko. To bardzo niespra-
wiedliwy obraz. Myśliwy dba 
przede wszystkim o równowa-
gę w przyrodzie – powiedział do 
uczestników jubileuszowego, 
X Hubertusa Świętokrzyskiego 
Adam Jarubas. - I właśnie za 
to, że jesteście strażnikami rów-
nowagi w ekosystemach, że 
jesteście ich obrońcami, chcę 
wam w imieniu władz samo-
rządowych gorąco podzięko-
wać. Życzę, aby w zmianach 
ustawowych, które są obecnie 
procedowane w Sejmie, przyję-
to takie rozwiązania, które będą 
umożliwiały dobrą pracę kół 
łowieckich, ale i gwarantowały 

Udany jubileuszowy
Hubertus Świętokrzyski
Mimo, że uroczyście celebrowane święto myśliwych i sympatyków łowiectwa czyli „Hubertus Świętokrzyski” odbył 
się na Stadionie Leśnym w Kielcach dopiero po raz trzeci, to jego historia w regionie liczy sobie już pełne 10 lat. 
Jak się więc można było spodziewać, organizatorzy tegorocznego wydarzenia sięgnęli do najlepszych, wypra-
cowanych i sprawdzonych w ciągu ostatniej dekady wzorców – w niedzielę, 2 października nie zabrakło zatem 
doskonałej kuchni myśliwskiej, tradycyjnej pogoni za lisem, pokazu sokolniczego, wystawy psów i pokazu mody 
myśliwskiej. Nie zabrakło też oczywiście stoisk i straganów z pysznościami reprezentującymi sieć Dziedzictwo 
Kulinarne Świętokrzyskie. 

skuteczną ochronę upraw rolni-
czych. Darz Bór! – mówił mar-
szałek.
	 W podobnym tonie wypowia-
dał się Jarosław Mikołajczyk, 
prezes Zarządu Okręgowego 
Polskiego Związku Łowieckie-
go w Kielcach: - Wbrew temu, 
co w ostatnim czasie mówi się 
o myśliwych i Polskim Związku 
Łowieckim, manifestujemy dziś 
kolejny raz, że jesteśmy nor-
malnymi ludźmi i ważną częścią 
społeczeństwa, która całym 
sercem zajmuje się elementem 
żywej przyrody - zwierzętami.
	 Dziesięcioletnią tradycją Hu-
bertusa Świętokrzyskiego stało 
się, że podczas jego obchodów 
wręczane są medale i odzna-
czenia osobom zasłużonym dla 
łowiectwa. I w tym roku nie było 
inaczej; najwyższym odznacze-
niem łowieckim czyli tzw. „Zło-
mem” udekorowani zostali Wi-
told Bimer z Koła Łowieckiego 
„Rosochy” w Samsonowie oraz 
Aleksander Zapała z Koła 

Łowieckiego „Ponowa” w Kiel-
cach. Prestiżowymi medalami 
nagrodzono także dwoje przed-
stawicieli Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Święto-
krzyskiego – Sławomir Neuge-
bauer, dyrektor Departamentu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
i Środowiska UMWŚ uhono-
rowany został Złotym Meda-
lem „Zasłużony dla łowiectwa 
Kielecczyzny”, zaś zastępca 
dyrektora tego departamentu, 
Edyta Marcinkowska – Od-
znaką „Za zasługi dla łowiectwa 
polskiego”.
	 Żadna z osób, które zdecy-
dowały się w niedzielę przyje-
chać na Stadion Leśny w Kiel-
cach i uczestniczyć w jubile-
uszowym święcie myśliwych, 
nie mogła narzekać na nudę. 
Prawdziwym „gwoździem” 
programu, podobnie jak w la-
tach ubiegłych, była „pogoń 
za lisem”. Uczestniczyli w niej 
kawalerzyści z Kieleckiego 
Ochotniczego Szwadronu Ka-

walerii im. 13 Pułku Ułanów 
Wileńskich czynnie wspierani 
przez amazonki ze stajni „Stan-
gret”. Przed pogonią złożoną 
z kilkunastu jeźdźców, z przy-
troczoną do lewego ramienia li-
sią kitą uciekał dzielnie Hubert 
Jedliczko. Jednak pomimo 
dużego sprytu ułana i wysiłków 
wierzchowca, po kilkunastu mi-
nutach emocjonującej gonitwy 
kitę „lisa” zdołał zerwać Karol 
Wiktorek dosiadający klacz 
Kanada.
	 VII „Hubertus Świętokrzyski” 
obfitował w wydarzenia, które 
przyciągnęły nie tylko myśli-
wych, ale również wiele osób 
nie związanych na co dzień z ło-
wiectwem. Ogromne emocje 
wzbudził pokaz z wykorzysta-
niem ptaków drapieżnych przy-
gotowany przez sokolników sku-
pionych w Grupie Sokolniczej 
„RABIEC”, dużym zaintereso-
waniem cieszyły się prezentacja 
i wykład na temat psów myśliw-
skich oraz pokaz mody i strojów 
oraz utensyliów łowieckich. 
	 Zadbano także o szeroko 
pojętą edukację przyrodniczą; 
swoje punkty na kieleckim Sta-
dionie miały m.in.: Leśny Kom-
pleks Edukacyjny „Puszcza 
Świętokrzyska”, Zespół Świę-
tokrzyskich i Nadnidziańskich 
Parków Krajobrazowych, Zespół 
Szkół Leśnych w Zagnańsku.
	 Organizatorami jubileuszo-
wego, X Hubertusa Świętokrzy-
skiego były: Urząd Marszał-
kowski Województwa Świę-
tokrzyskiego, Polski Związek 
Łowiecki w Warszawie, Okrę-
gowy Polski Związek Łowiec-
ki w Kielcach i Wojewódzki 
Dom Kultury w Kielcach.

Robert Siwiec

Sławomir Neugebauer, dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i Środowiska UMWŚ uhonorowany został Złotym Medalem 

„Zasłużony dla łowiectwa Kielecczyzny”, zaś jego zastępca, 
Edyta Marcinkowska Odznaką „Za zasługi dla łowiectwa polskiego”
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	 Władze gminy nie tylko za-
dbały o to, żeby informacja 
o wspólnej akcji profilaktycznej 
Świętokrzyskiego Centrum On-
kologii i Urzędu Gminy w Kra-
socinie dotarła do pań za po-
średnictwem mediów, parafii, 
lokalnych stowarzyszeń i grup 
działania, ale nawet ufundowały 
nagrody – sprzęt gospodarstwa 
domowego, żeby zachęcić do 
udziału w badaniach. Podczas 
akcji profilaktycznej, która odby-
ła się w dniach 24-25 sierpnia., 
58 mieszkanek gminy Krasocin 
skorzystało w cytomammobusie 
ŚCO z bezpłatnej mammografii 
i cytologii w ramach Populacyj-
nych Programów Wczesnego 
Wykrywania Raka Piersi oraz 
Profilaktyki i Wczesnego Wykry-
wania Raka Szyjki Macicy. - Kra-
socin miał najlepszą zgłaszal-
ność na badania w całym po-
wiecie włoszczowskim – ocenia 
Dorota Węglińska, koordynator 
Mobilnej Pracowni Badań Dia-
gnostycznych ŚCO. 

Krasocin wspiera
profilaktykę nowotworów

Gmina Krasocin wzorowo angażuje się w profilaktykę onkologiczną. Wśród mieszkanek gminy, które wykonały pro-
filaktyczną mammografię lub cytologię w cytomammobusie ŚCO, rozlosowano sprzęt gospodarstwa domowego 
ufundowany przez Urząd Gminy w Krasocinie.

	 10 października Ireneusz 
Gliściński, wójt gminy Krasocin 
wręczył dziesięciu mieszkankom 
gminy wylosowanym spośród 
tych, które uczestniczyły w akcji 
profilaktycznej, nagrody – elek-
tryczne maszynki do mięsa. 
– Cieszę się z sukcesu, bo udało 
się nam zachęcić do badań 58 
pań, ale czuję niedosyt, bo wiem, 
że stać nas na więcej. Szacu-
ję, że przy ponad 10 tysiącach 
mieszkańców gminy możemy 

osiągnąć w przyszłym roku wynik 
200-300 badań i o to będziemy 
się starali – powiedział  dziękując 
paniom za udział w badaniach. 
	 - Gratuluję paniom i mam 
nadzieję, że spotkamy się w na-
stępnych akcjach i że będzie was 
jeszcze więcej, że zachęcicie swo-
je koleżanki, sąsiadki, siostry. Tylko 
tak możemy wygrać z rakiem – do-
dała Dorota Węglińska z ŚCO.
	 - Pierwszy raz w życiu coś wy-
grałam. Opłacało się zrobić ba-

danie – cieszyła się pani Bożena. 
Do wizyty w cytomammobusie 
ŚCO przekonały ją informa-
cje w mediach. – Trzeba o tym 
ciągle mówić, przypominać, to 
w końcu się człowiek zmobilizuje 
– powiedziała.
	 Jak szacuje Dorota Węgliń-
ska, koordynator Mobilnej Pra-
cowni Badań Diagnostycznych 
ŚCO, po zakończeniu w 2015 
roku działalności Wojewódzkich 
Ośrodków Koordynujących Pro-
gramy Populacyjne Wczesnego 
Wykrywania Raka Piersi oraz 
Profilaktyki i Wczesnego Wykry-
wania Raka Szyjki Macicy, nie-
mal o 30 proc. spadła zgłaszal-
ność kobiet na badania profilak-
tyczne. – Zaproszenia na bada-
nia wysyłane do pań przez WOK 
działały mobilizująco. W tej chwili 
możemy liczyć tylko na wsparcie 
samorządów i mediów. Dlatego 
takie inicjatywy jak ta, podjęta 
przez władze gminy Krasocin, są 
godne polecenia – uważa.

Wójt Ireneusz Gliściński i Dorota Węglińska z ŚCO wręczają nagrody 
mieszkankom gminy Krasocin

Zostań Liderem Ekonomii Społecznej
Promowanie i upowszechnianie ekonomii społecznej w regionie, promowanie postaw prospołecznych zgodnych 
z ideą odpowiedzialności społecznej oraz propagowanie rozwiązań wspierających włączenie społeczne – to cele 
przyświecające przygotowanemu przez Urząd Marszałkowski konkursowi „LIDER Ekonomii Społecznej”. Nabór 
wniosków upływa 18 listopada 2016r. 

	 Przedsięwzięcie prowadzone 
będzie w ramach projektu „Świę-
tokrzyska Ekonomia Społecz-
na”, realizowanego w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Święto-
krzyskiego (działania „Włączenie 
społeczne i walka z ubóstwem”) 
przez Regionalny Ośrodek Poli-
tyki Społecznej Urzędu Marszał-

kowskiego. Konkurs adresowany 
jest do jednostek samorządu 
terytorialnego – gmin i powiatów 
z terenu województwa święto-
krzyskiego, przedsiębiorców oraz 
podmiotów, które spełniają kryte-
ria przedsiębiorstwa społeczne-
go (dotyczy to np. zatrudniania w 
firmie co najmniej 30 proc. osób 
z orzeczonym umiarkowanym 
lub znacznym stopniem niepeł-
nosprawności). Oceniana będzie 
m.in. realizacja zadań w obszarze 
ekonomii społecznej, zatrudnia-
nie osób zagrożonych wyklucze-

niem społecznym, podejmowa-
nie inicjatyw społecznych przez 
firmy czy działalność wolontariatu 
pracowniczego. 

Nagrody przyznawane będą 
w trzech kategoriach: 
Kategoria I. Samorząd Prospo-
łeczny 
Kategoria II. Biznes Prospo-
łeczny 
Kategoria III. Przedsiębiorstwo 
Społeczne 
	 Zainteresowani udziałem 
mogą zapoznać się z Regula-

minem Konkursu oraz wypełnić 
aplikację zgłoszeniową i prze-
słać ją na adres: sekretariat.
ROPS@sejmik.kielce.pl (w ty-
tule wiadomości: Konkurs – Li-
der ES) lub pocztą tradycyjną/ 
osobiście na adres: Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej, 
Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 
Kielce p. 311 (III piętro) (z ad-
notacją na kopercie: Konkurs – 
Lider ES).
	 Rozstrzygniecie konkursu 
planowane jest na początku 
grudnia.
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	 Pieniądze te pochodzą z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego. Do konkursu 
zgłoszono 43 projekty na łącz-
ną kwotę dofinansowania po-
nad 24,9 mln złotych, co jest 
kwotą trzykrotnie wyższą niż 
dostępna alokacja w kwocie 
9,1 mln złotych. 32 z tych pro-
jektów spełniły kryteria dopusz-
czające oraz uzyskały wymaga-
ną liczbę punktów.
	 Zarząd województwa Świę-
tokrzyskiego zdecydował o wy-
borze 15 projektów na łączną 
kwotę ponad 8,8 mln złotych. 
Dotyczą one zakupu sprzętu 
i wyposażenia dla Ochotni-
czych Straży Pożarnych bę-
dących w Krajowym Systemie 
Ratowniczo - Gaśniczym.
	 W środę, 19 października 
w Filharmonii Świętokrzyskiej 
marszałek województwa świę-
tokrzyskiego, Adam Jarubas, 
podpisał z przedstawicielami 
8 samorządów gminnych umo-
wy w ramach tego działania. 
W spotkaniu uczestniczyła rów-
nież dyrektor Departamentu 
Wdrażania Europejskiego Fun-
duszu Regionalnego UMWŚ, 
Irena Sochacka.
	 - Jest to moment, na który 
państwo i my długo czekaliśmy. 

Blisko 9 mln złotych
na sprzęt dla strażaków
9 mln zł trafi do gmin województwa świętokrzyskiego na zakup sprzętu dla ochotniczych straży pożarnych w ra-
mach Działania 4.1 „Przeciwdziałanie skutkom klęsk żywiołowych oraz usuwanie ich skutków”. Umowy z samorzą-
dowcami podpisał w Filharmonii Świętokrzyskiej marszałek Adam Jarubas.

Był to bardzo oblegany kon-
kurs, gdyż wniosków było 43 
a tylko 15 znalazło się na liście. 
Walczyliśmy o zdecydowanie 
większe środki na te działania 
ale Komisja Europejska długo 
nie chciała zgodzić się na finan-
sowanie tego typu wydatków. 
Będziemy czuwać przy okazji 
renegocjacji programów i pró-

bować przesuwać pieniądze 
i zaspokoić potrzeby projektów 
z listy rezerwowej. Wszyscy 
mamy świadomość, jak ważną 
instytucją są dziś Ochotnicze 
Straże Pożarne. Przetrwały one 
wszelkie zawieruchy polityczne 
i dziejowe i niosą pomoc od lat.  
Bez strażaków, również ochot-
ników, trudno byłoby sobie 
wyobrazić pomoc przeciwpo-
wodziową czy ofiarom wypad-
ków. Dziękuję strażakom za ich 
codzienną pracę oraz samorzą-
dom za aktywność w tym kon-
kursie - mówił marszałek wo-
jewództwa świętokrzyskiego, 
Adam Jarubas.
	 W ramach podpisanych 
umów zakupionych zostanie 
m.in. 8 bojowych wozów stra-
żackich - 3 ciężkie, 4 średnie 
i 1 lekki.
	 - Nasza gmina ma szcze-
gólne uwarunkowania związa-
ne z ochroną przeciwpowo-

dziową, wszystkie nasze OSP 
są wyposażone w sprzęt do 
ochrony przeciwpowodziowej, 
jednak jednostka w Połańcu 
dysponowała starszym wozem 
bojowym. Teraz będzie mogła 
cieszyć się nowym - mówił bur-
mistrz miasta i gminy Połaniec, 
Jacek Tarnowski.
	 - Wybór tych projektów po-
kazał profesjonalizm w podej-
ściu do regionu Zarządu Woje-
wództwa i znajomość potrzeb 
regionu. Nowy lekki wóz bojo-
wy pozwoli naszym strażakom 
szybciej docierać na miejsce 
wypadków, również na jezio-
rze Chańcza czy na terenach 
chronionych, których w naszej 
gminie jest 85% - mówiła Alina 
Siwonia, wójt gminy Raków.
	 Na liście rezerwowej tego 
konkursu znajduje się 17 wnio-
sków.

M.C.
Samorządowcy cieszyli się z doposażenia OSP w swoich gminach

W podpisaniu umów uczestniczyli również strażacy
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	 Na ogłoszony przez Urząd 
Marszałkowski konkurs wpły-
nęło 79 wniosków, z których 
po ocenie formalno – meryto-
rycznej wyłoniono 29 projektów 
rekomendowanych do dofinan-
sowania.
	  - Pierwotnie na konkurs 
z tego działania przeznaczyli-
śmy 5 milionów złotych. Jednak 
ta kwota wystarczyłaby tylko na 
dotacje dla dziesięciu pierw-
szych, najwyżej ocenionych 
projektów – informuje Piotr 
Żołądek, członek Zarządu Wo-
jewództwa nadzorujący wdra-
żanie RPO w zakresie Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

Więcej pieniędzy
na zajęcia dodatkowe w szkołach
Będzie nauka języków obcych, dodatkowe zajęcia z przedmiotów przyrodniczo – matematycznych i z wykorzystania 
nowoczesnych technologii - Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował o zwiększeniu  do prawie 12 milio-
nów złotych kwoty przeznaczonej na dofinansowanie projektów edukacyjnych w szkołach podstawowych. To efekt 
dużego zainteresowania konkursem z Regionalnego Programu Operacyjnego, z działania „Wsparcie kształcenia 
podstawowego w zakresie kompetencji kluczowych”.

– Ponieważ mamy świadomość, 
jak istotne jest wzmacnianie 
kompetencji dzieci zwłaszcza 
w zakresie języków obcych, 
matematyki czy umiejętności 
korzystania z nowych techno-
logii, zdecydowaliśmy o zwięk-
szeniu alokacji do prawie 12 
milionów złotych. Dzięki temu 
wszystkie pozytywnie ocenione 
projekty szkolne otrzymają do-
finansowanie – podkreśla Piotr 
Żołądek. 
	 Po decyzji Zarządu alokacja 
w tym konkursie wynosi dokład-
nie 11,7 mln zł. Na dofinanso-
wanie wybranych 29 projektów 
edukacyjnych przeznaczone 

zostanie 11,2 mln zł. – Resz-
tę pieniędzy zostawiamy jako 
5 - procentową rezerwę, na wy-
padek ewentualnych protestów 
– dodaje Adam Żebrowski, 
wicedyrektor Departamentu 
Wdrażania Europejskiego Fun-
duszu Społecznego w Urzędzie 
Marszałkowskim.
	 Unijne pieniądze na dodat-
kowe zajęcia w szkołach trafią 
m.in. do gminy Łopuszno na re-
alizację projektu „Edukacja klu-
czem do przyszłości” (dotacja 
w wysokości 1 mln 599 tys. zł), 
gminy Pawłów na projekt „Kom-
petencje kluczowe drogą do 
sukcesu – wspieranie naucza-

nia w szkołach podstawowych 
w gminie Pawłów” (prawie 580 
tys. zł dofinansowania), do Sto-
warzyszenia na Rzecz Rozwoju 
Oświaty w Starej Słupi  - Szklany 
Dom, które realizować będzie 
przedsięwzięcie pod nazwą 
„Z zabawy – nauka. Wykorzy-
stanie nowoczesnych technolo-
gii na zajęciach matematyczno 
– przyrodniczych oraz języko-
wych” (104 tys. zł dotacji), czy 
też  do Szkoły Podstawowej nr 
33 w Kielcach na projekt „Od-
krywaj jak Kolumb” (864 tys. zł 
dotacji z RPO). 

Iwona Sinkiewicz-Potaczała 

	 Uczestnicy doskonalili swoje 
umiejętności posługiwania się 
językiem angielskim podczas 
zajęć z lektorem brytyjskim. Po-
zwoliło im to na swobodniejszą 
komunikację z pacjentem/klien-
tem anglojęzycznym, współ-
pracownikami oraz rodzinami 
brytyjskimi.
	 Podczas zagranicznych 
praktyk młodzież mogła zapre-
zentować swoje umiejętności 
zawodowe w zakresie masażu, 
rehabilitacji i kosmetologii na 
anglojęzycznym rynku pracy. 
Pracowali w gabinetach ko-
smetycznych, salonach odno-
wy biologicznej oraz domach 
opieki. Rozwinęli również swoje 

Erasmus+ zmienia życie,
otwiera umysły
„Uczeń na europejskim rynku pracy” to projekt realizowany w ramach programu Erasmus + w Policealnej Szkole 
Medycznej im. Hanny Chrzanowskiej w Morawicy od 1 października 2014r. do 30 września 2016r.  W praktykach 
uczestniczyło 16 uczniów kierunków: technik masażysta oraz technik usług kosmetycznych.

umiejętności konwersacji w ję-
zyku angielskim z pacjentami, 
klientami oraz personelem pla-
cówki.
	 Udział w projekcie to rów-
nież większe szanse na rynku 
pracy; słuchacze podnieśli sto-
pień pewności siebie i zaanga-
żowania w planowaniu własnej 
kariery. Dla wielu z młodych 
ludzi wyjazd w ramach projektu 
był pierwszą samodzielną po-
dróżą zagraniczną. 
	 Partnerem projektu był ADC 
College w Londynie, który  od-
powiadał  za dobór właściwych 
placówek, organizację zakwa-
terowania i wyżywienia oraz 
program kulturalny.

W praktykach uczestniczyło 16 uczniów kierunków technik masażysta 
oraz technik usług kosmetycznych.
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	 Kongres organizowany był 
przez Świętokrzyską Sieć Aktyw-
ności Młodzieżowej SYNERGIA 
we współpracy z Urzędem Mar-
szałkowskim Województwa Świę-
tokrzyskiego w Kielcach oraz 
Świętokrzyską Radą Działalności 
Pożytku Publicznego. Uczestni-
czyli w nim przedstawiciele sa-
morządów wszystkich szczebli 
oraz organizacji pozarządowych 
i młodzieżowych z terenu woje-
wództwa świętokrzyskiego.
	 Kongres otworzył marszałek 
województwa świętokrzyskie-
go, Adam Jarubas.
	 - Spotykamy się już po raz  
dziesiąty i chcemy podjąć re-
fleksję nad kondycją III sektora 
w naszym województwie. Za-
stanawiamy się nad perspek-
tywami rozwoju stowarzyszeń, 
które w wielu obszarach po-
dejmują bardzo ważną działal-
ność, często zastępując z po-
wodzeniem administrację pu-
bliczną. Dziękuję za organiczny 
wymiar państwa pracy, przed 
którą widzę duże możliwości 
rozwoju, również z wykorzysta-
niem środków unijnych. Dobra 
współpraca organizacji poza-
rządowych z samorządami to 
fundament, na którym możemy 
budować pomyślność państwa 
organizacji – mówił marszałek 
Adam Jarubas.
	 O działalności Świętokrzy-
skiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego mówiła  jego prze-
wodnicząca, Agnieszka Piwnik 
- Piecyk.
	 - Rada została powołana 
w 2010 roku i skupia grono eks-
pertów i doradców znających 
przepisy dotyczące organizacji 
pożytku publicznego. W tym 
gremium wymieniamy się do-
świadczeniami, których w trze-
ciej kadencji funkcjonowania 
mamy już dużo. Rada wypra-
cowuje własne stanowiska, 
a także inicjuje działania czy 

O III Sektorze
na Kongresie Stowarzyszeń
Prawo, ekonomizacja i strategia w ewolucji III Sektora były tematami X Kongresu Stowarzyszeń Województwa Świę-
tokrzyskiego, który odbył się w Filharmonii Świętokrzyskiej. Dużą rolę, jaką organizacje pozarządowe odgrywają w 
życiu społecznym, podkreślali obecni na spotkaniu marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas oraz 
członek Zarządu Województwa Piotr Żołądek.

odbiera sygnały od organizacji 
pozarządowych na temat tego, 
jak chciałyby współpracować 
z Urzędem Marszałkowskim. 
Udało nam się wypracować 
swój sposób komunikacji z or-
ganizacjami pozarządowymi 
i bardzo pozytywnie odbieramy 
stworzenie sieci organizacji po-
zarządowych, która teraz repre-
zentuje 27 organizacji – mówiła 
Agnieszka Piwnik – Piecyk.
	 Barbara Jakacka - Green, 
dyrektor Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej Urzędu Mar-
szałkowskiego przybliżyła głów-
ne założenia Programu Współ-
pracy Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego z Organiza-
cjami Pozarządowymi.
	 - Prezentując ten program 
trudno nie wspomnieć o me-
chanizmie jego tworzenia i dzia-
łaniach, które zostały podjęte w 
poprzednich latach oraz o środ-
kach, które na jego mocy trafiły 
do organizacji pozarządowych. 
Rola, jaką odgrywają organi-
zacje pozarządowe w polity-
ce społecznej jest ogromna, 
a ważna jest w ich działaniu do-
bra komunikacja z samorząda-
mi. Cieszy nas, że systematycz-
nie rośnie kwota dofinansowa-
nia organizacji pozarządowych, 
którym w ciągu ostatnich 3 lat 
przekazaliśmy jako Samorząd 

Województwa ponad 11 mln 
złotych.  Udało nam się również 
zawrzeć prawie 1110 umów 
– mówiła Barbara Jakacka – 
Green.
	 Znak Jakości „Zakup Prospo-
łeczny”, stworzony w ramach 
projektu Świętokrzyska Ekono-
mia Społeczna przedstawiła Ka-
rolina Jarosz, zastępca dyrekto-
ra ROPS. - Zakup prospołeczny 
jest zarejestrowanym znakiem, 
który intuicyjnie informuje klien-
ta/kontrahenta, że produkt jest 
wytworzony w organizacji, któ-
ra należy do sektora ekonomii 
społecznej oraz jest wysokiej ja-
kości. Przyznawany jest produk-
tom, które cechują się szczegól-
ną dbałością o wysoką jakość 
towarów. Umieszczany jest w za-
leżności od potrzeb podmiotu, 
w miejscach, które najbardziej 
odpowiadają podmiotowi np. na 
opakowaniach produktów, logo 
Znaku w miejscu pracy, na stro-
nie internetowej - mówiła Karoli-
na Jarosz.
	 O strategicznej Mapie Dro-
gowej Rozwoju Sektora Obywa-
telskiego mówił Piotr Frączak 
z Ogólnopolskiej Federacji Or-
ganizacji Pozarządowych.
	 Podczas Kongresu nastą-
pił Finał Konkursu Nowa Prze-
strzeń, w którym nagradzane są 
najlepsze działania aktywizujące 

młodzież w województwie świę-
tokrzyskim. Jego organizatorem 
jest Fundacja Aktywizacji i Roz-
woju Młodzieży „FARMa” a part-
nerem Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego.
	 - W tym roku zgłoszono 
5 przedsięwzięć i choć domi-
nowały projekty lokalne to mie-
liśmy również jeden międzyna-
rodowy. Chcę państwu bardzo 
podziękować, gdyż praca, któ-
rą wykonujecie dla ludzi mło-
dych jest nie do przecenienia 
– mówiła Barbara Zamożnie-
wicz, Rzecznik Młodzieży i była 
prezes Fundacji.
	 Nagrody laureatom wręczyli 
Piotr Żołądek, Bogusława Wy-
pych oraz Justyna Górska-Seku-
ła, prezes fundacji FARMa. Na-
grodę Główną zdobyła Biblioteka 
Publiczna w Pierzchnicy za pro-
gram „Świetlica Aktywator”. Wy-
różnienie zdobył projekt „Orientuj 
się” Pińczowskiego Samorządo-
wego Centrum Kultury.
	 - Chcemy zbudować pod-
stawy społeczeństwa obywa-
telskiego i takie inicjatywy są 
doskonałym tego przykładem. 
Zadaniem urzędu jest po pierw-
sze nie przeszkadzać w takich 
działaniach, a po drugie dawać 
im rzetelne i solidne wsparcie. 
Z wieloma z państwa spotykam 
się w mojej pacy samorządowej 
i mam przyjemność doświad-
czać owoców waszej pracy 
i życzę aby nie zabrakło wam 
dalszej determinacji – mówił, 
gratulując zwycięzcom, Piotr 
Żołądek, członek Zarządu Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego.
	 Uczestnicy Kongresu brali 
również udział w warsztatach, 
które dotyczyły ośrodków wspar-
cia ekonomii społecznej, roli 
NGO w rewitalizacji społeczno-
gospodarczej miast i gmin oraz 
prawa o stowarzyszeniach po 
nowelizacji.

Mateusz Cieślicki

Zwycięzcy konkursu Nowa Przestrzeń
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	 - Dziękuję za znakomitą 
współpracę. Życzę wam wielu 
sukcesów. Niezależnie czy pra-
cuje się z dziećmi, młodzieżą 
przysłowie Jana Zamoyskiego 
„Takie będą Rzeczypospolite, 
jakie ich młodzieży chowanie” 
jest w obu przypadkach trafne  

	 Gmina Strawczyn zamierza 
zainstalować stylowe lampy, 
które oświetlać będą  Aleję Li-
pową, jedyną drogę prowadzą-
cą do Pałacyku - Muzeum Hen-
ryka Sienkiewicza w Oblęgorku. 
Szczególnie w okresie jesienno 
– zimowym brak oświetlenia 
tej trasy może być elementem 
zniechęcającym turystów do 
odwiedzenia muzeum. Dlatego 

Na oświetlenie Alei Lipowej w Oblęgorku
Aleja Lipowa prowadząca do Pałacyku Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku wzbogaci się o stylowe oświetlenie. 
Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjął projekt uchwały Sejmiku Województwa o przekazaniu na ten cel 
40 tysięcy złotych. Dotacja ma trafić do gminy Strawczyn, ale ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą radni wo-
jewództwa na najbliższej sesji.

gmina Strawczyn zdecydowała 
się na realizację inwestycji pod 
nazwą „Budowa oświetlenia 
parkowego Alei Lipowej w Ob-
lęgorku”.
	 Koszt przedsięwzięcia sza-
cowany jest na prawie 140 tys. 
zł (139.254,20 zł brutto) i jest 
znacznym obciążeniem finan-
sowym dla gminy. Dlatego wójt 
Strawczyna wystąpił do Zarzą-

du Województwa o wsparcie 
finansowe tej inwestycji, argu-
mentując, że budowa oświetle-
nia poprawi wizerunek zabytko-
wego traktu prowadzącego do 
Pałacyku Henryka Sienkiewi-
cza.
	 Podczas posiedzenia Zarząd 
Województwa przyjął projekt 
uchwały Sejmiku o wsparciu tej 
inwestycji kwotą 40 tys. zł. 

Spotkanie z okazji
Dnia Edukacji Narodowej 

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej Agata Binkowska, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Jacek Ko-
walczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego w Kie-
cach oraz jego zastępczynie Małgorzata Kowalińska i Ewa Kapel-Śniowska  spotkali się z dyrektorami placówek 
oświatowych podległych samorządowi województwa. Podsumowali dotychczasową współpracę i rozmawiali 
o przyszłych działaniach.

– mówiła Agata Binkowska, 
członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego.
	 - Co roku spotykamy się, 
aby podsumować dotychcza-
sową współpracę, porozma-
wiać, a także się wzajemnie 
motywować – mówił Jacek Ko-

walczyk dyrektor Departamen-
tu Promocji, Edukacji, Kultury, 
Sportu i Turystyki Urzędu Mar-
szałkowskiego w Kiecach. 
	 Na spotkaniu nagrodzono 
dyrektorów i szczególnie wyróż-
niających się nauczycieli szkół 
i placówek oświatowych prowa-
dzonych przez Samorząd Woje-
wództwa Świętokrzyskiego.

Wśród nagrodzonych
 znaleźli się:

1. Renata Antos - dyrektor Cen-
trum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego w Morawicy,
2. Danuta Latos - dyrektor 
Centrum Kształcenia Zawodo-
wego i Ustawicznego w Skarży-
sku- Kam.,
3. Teresa Teper - dyrektor Ze-
społu Szkół Specjalnych przy 
ŚCR w Czarnieckiej Górze,
4. Urszula Salwa - dyrektor 
Pedagogicznej Biblioteki Woje-
wódzkiej w Kielcach,

5. Grzegorz Cuper - zastęp-
ca dyrektora Pedagogicznej 
Biblioteki Wojewódzkiej w Kiel-
cach,
6. Jacek Wołowiec - dyrektor 
Świętokrzyskiego Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli w Kiel-
cach,
7. Elżbieta Dudek - z-ca dy-
rektora Świętokrzyskiego Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli 
w Kielcach,
8. Alicja Stradomska - z-ca dy-
rektora Świętokrzyskiego Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli 
w Kielcach,
9. Barbara Pawelec - nauczy-
ciel-bibliotekarz Pedagogicznej 
Biblioteki Wojewódzkiej w Kiel-
cach, kierownik filii w Ostrowcu 
Świętokrzyskim,
10. Krzysztof Łysak - nauczy-
ciel Świętokrzyskiego Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli 
w Kielcach.

P.S.

	 Pieniądze mają być prze-
kazane do gminy Strawczyn 
jako dotacja celowa. Ponieważ 
udzielanie pomocy finansowej 
innym samorządom należy do 
prerogatyw Sejmiku Wojewódz-
twa, ostateczną decyzję w tej 
sprawie podejmą radni na naj-
bliższej sesji.

Iwona
Sinkiewicz – Potaczała

Urszula Salwa, Agata Binkowska, Jacek Kowalczyk
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Regionalny Kongres Młodzieżowych Rad

	 40 uczestników, 13 młodzieżowych rad, w tym 5 w trakcie two-
rzenia. Młodzi radni i ich opiekunowie. Przygotowaliśmy dla nich 
wysokiej jakości szkolenia z ekspertami z Koalicji na rzecz Młodzie-
żowych Rad koordynowanej przez Fundację Civis Polonus z War-
szawy, integrację, przyjaźnie, rozmowę z Panem Marszałkiem na 
temat samorządności i jego ścieżki kariery w tym obszarze...

Październikowa
rewolucja młodzieżowa
To był mega aktywny miesiąc! Dla mnie i świętokrzyskiej młodzieży! Urząd Marszałkowski zorganizował kolejną 
konferencję w ramach programu Dwujęzyczne Świętokrzyskie, a Pan Marszałek Adam Jarubas ogłosił uruchomie-
nie programu stypendialnego dla uzdolnionej młodzieży z którego skorzysta 400 uczniów. Dzieje się! A oprócz tego 
moje inicjatywy. Co Wy na to, by ogłosić październik miesiącem dla świętokrzyskiej młodzieży? 

Najlepsi w pracy z młodzieżą

	 Gminna Biblioteka Publiczna w Pierzchnicy we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Edukacji Pozaformalnej „Kalejdoskop” otrzyma-
ły tytuł Najlepszej Inicjatywy dla Młodzieży Województwa Święto-
krzyskiego w konkursie „Nowa Przestrzeń” współorganizowanym 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, zaini-
cjowany przez Fundację FARMa. Wyróżnienie w konkursie otrzy-
mało Pińczowskie Samorządowe Centrum Kultury. 

Pasjonaci IT: Jak zarobić w sieci?

	 Dwa tygodnie później miałam olbrzymią przyjemność patrzeć 
na drugą edycję Pasjonatów. To wydarzenie wykreowaliśmy wspól-
nie z zespołem Regionalnego Centrum Naukowo-Technologiczne-
go. Za nami druga edycja: 67 młodych uczestników z całego wo-
jewództwa.

Forum Samorządności Szkolnej 

	 Bardzo energetyzujące wydarzenie dzięki 63 uczestnikom, 
z 25 różnych szkół regionu. Rozmawialiśmy o tym jak poprawić 
działanie samorządu uczniowskiego i jakiego wsparcia samorzą-
dy potrzebują. Spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej nr 10 
w Starachowicach. 

	 A 21 października jadę na I Przegląd Inicjatyw Młodzieżowych 
Województwa Świętokrzyskiego, imprezy organizowanej przez 
Stowarzyszenie „Kalejdoskop” dzięki dofinansowaniu z budżetu 
Województwa Świętokrzyskiego. Od dziś lubię październik. 

Barbara Zamożniewicz 
Rzecznik Młodzieży przy Urzędzie Marszałkowskim

Województwa Świętokrzyskiego
www.facebook.com/rzecznikmlodziezy
e-mail: rzecznik.mlodziezy@gmail.com
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- Od piwnicy aż po dach niech radośnie rośnie gmach!

- Obrona Terytorialna…? Prawdopodobnie pani redaktor pomyliła 
konferencje prasowe… My z panem łowczym

będziemy dziś mówili o Hubertusie Świętokrzyskim.

– Niedowiarków zapewniam po raz kolejny: naprawdę
mam ukończone 18 lat! Proszę, oto mój dowód osobisty.

- A ja biorę gaz pod but, raz na objazd, raz na skrót,
byle dalej, byle w przód, absolutnie! Fa fa fa fa fa fa fa fa fa ra fa fa…

Ludzie dobrze sobie żyli póki jabłka nie zwędzili
Adam z Ewą gryza dali - za to z raju ich wygnali…

– Co u ciebie, absolwencie?
- Niestety, nauka nie poszła w las, pani profesor…

- ...drużynowy jest wśród nas!
- Panie Jacku, równiej, równiej!

- „Dzień Edukacji” trochę ciachnąłem… Ale za to „Narodowej” nietknięty!
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Prawnik radzi…
Wspólnie ze Zbigniewem Stefańczykiem, radcą prawnym Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskie-
go pomagamy rozwiązywać problemy prawno-administracyjne, z którymi w swojej pracy spotykają się świętokrzy-
scy sołtysi. W niniejszym wydaniu odpowiadamy na kolejne nadesłane przez Państwa pytania. 

Adam Domańczyk,
sołtys Bałtowa, gm. Bałtów:

	 – Rozpoczęła się u nas ol-
brzymia inwestycja, budowa 
drogi wojewódzkiej. Wcze-
śniej odbywały się konsultacje 
w sprawie budowy zjazdów do 
posesji, wszystkie wnioski zo-
stały  uwzględnione przez in-
westora i wykonawcę. W każdej 
chwili jednak mogą się poja-
wiać nowe propozycje ze stro-
ny mieszkańców. Czy po roz-
poczęciu inwestycji możliwe są 
jeszcze budowy nowych zjaz-
dów do nieruchomości, działek, 
zwłaszcza w miejscach, gdzie 
wcześniej ich nie było? 

Zbigniew Stefańczyk:

	 – Wszystkie „przebudowy” 
dróg odbywają się na podsta-
wie ustawy z dn. 10 kwietnia 
2013 r. (Dz. U. 2015 poz. 2031) 
o szczególnych zasadach przy-
gotowania i realizacji inwestycji 
w zakresie dróg publicznych. 
Zgodnie z art. 11f ust. 1 p. 8h, 
decyzja o zezwoleniu na reali-
zację inwestycji drogowej za-
wiera w razie potrzeby m. in. 
ustalenia dotyczące obowiązku 
budowy lub przebudowy zjaz-
dów. 

na warunkach wskazanych 
w dokumentacji budowlanej, 
realizowanej przez określone-
go, wyłonionego w przetargu 
publicznym wykonawcę. Na-
tomiast możliwymi mogą być 
sporadyczne sytuacje wystę-
powania ewentualnych korekt 
w danej inwestycji, jeżeli tako-
we faktycznie są uzasadnione. 
Zasadnym w tej mierze jest 

przesyłu, opisanej w art. 305 (1) 
do 305 (4) ustawy z dnia 23 
kwietnia 1964 r. – kodeks cy-
wilny (Dz. U. 2016 poz. 380), 
bowiem, za art. 305 (1), nieru-
chomość można obciążyć na 
rzecz przedsiębiorcy, który za-
mierza wybudować lub którego 
własność stanowią urządzenia, 
o których mowa w art. 49 § 1, 
prawem polegającym na tym, że 
przedsiębiorca może korzystać 
w oznaczonym zakresie z nieru-
chomości obciążonej, zgodnie z 
przeznaczeniem tych urządzeń 
(służebność przesyłu). 
	 Właściciel nieruchomości 
może żądać odpowiedniego 
wynagrodzenia w zamian za 
ustanowienie służebności prze-
syłu. Zgodnie z art. 305 (3) § 1 
służebność przesyłu przecho-
dzi na nabywcę przedsiębior-
stwa lub nabywcę urządzeń, 
o których mowa w art. 49 § 1, 
a więc urządzeń służących 
do doprowadzania lub odpro-
wadzania płynów, pary, gazu, 
energii elektrycznej oraz innych 
urządzeń podobnych.
	 Właściciel nieruchomości, 
po ustaleniu obecnego właści-
ciela ww. urządzeń, powinien 
wystąpić do niego o odpłatne 
ustanowienie służebności po-
przez zawarcie z nim umowy. 
W przypadku, gdy nie dojdzie 
do porozumienia w drodze ne-
gocjacji, właściciel gruntu może 
się domagać ustanowienia ta-
kiej odpłatności na drodze są-
dowej.

	 Pytania do prawnika sołtysi 
mogą przysyłać drogą mailową 
na adres: nasz.region@sej-
mik.kielce.pl lub pocztą na ad-
res: Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, 
Biuro Komunikacji Społecznej, 
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 
Kielce.

oprac. J.M. 

	 Każdą z inwestycji drogo-
wych, czy mówimy tu o budo-
wie czy rozbudowie drogi na 
etapie jej planowania, celem 
sporządzenia odpowiedniej do-
kumentacji służącej uzyskaniu 
decyzji budowlanej, poprze-
dzają między innymi konsulta-
cje w zakresie budowy zjazdów 
na poszczególne posesje, jak 
i też inne nieruchomości przyle-
głe do realizowanej inwestycji. 
Przeprowadzone konsultacje 
niejako zamykają sprawę zjaz-
dów w tej inwestycji, bowiem 
uzyskanie decyzji budowlanej 
kończy ten etap i upoważ-
nia inwestora do jej realizacji 

zawsze stanowisko inwestora, 
który de facto nadzoruje proces 
inwestycyjny i dba o właściwą 
jego realizację, jak i koszty. 

Zbigniew Stefańczyk, radca 
prawny Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego

Dorota Przygoda,
sołtys Rudki Bałtowskiej, 
gmina Bałtów:

	 – Jako mieszkanka Rudki 
Bałtowskiej i od niedawna soł-
tys miejscowości spotykam 
się z problemem, który dotyka 
wielu osób. W naszym rejonie 
przechodzą linie wysokiego 
napięcia, sieci energetyczne. 
Dawniej były one lokalizowane 
bez zgody właścicieli gruntów 
i teraz nie jest łatwo uzyskać 
zapłatę za bezumowne korzy-
stanie z nich. Zakłady energe-
tyczne ulegają przekształce-
niom, zmieniają się ich nazwy 
i nie wiadomo od kogo żądać 
pieniędzy. Jakie przepisy obo-
wiązują w tym względzie, by 
płatności za dzierżawę, zajęcie 
gruntu przez zakłady energe-
tyczne były dokonywane regu-
larnie bez żadnej niepotrzebnej 
zwłoki?   

Zbigniew Stefańczyk:

	 – Kwestie zawarte w pytaniu 
odnoszą się do służebności 
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Krzyżówka
Litery z pół ponumerowanych w prawych dolnych rogach ułożone od 1 do 12 utworzą hasło. Wśród autorów prawidłowych 
odpowiedzi wylosujemy upominki. Rozwiązania prosimy nadsyłać listownie na adres Redakcji.  Czekamy do 18 listopada br.

Miło nam poinformować, że upominki za rozwiązanie krzyżówki sprzed miesiąca otrzymują: Elżbieta Rogala, Karolina 
Nieckarz i Jacek Chabowski. Prosimy o kontakt z Redakcją. 

POZIOMO:
1. we wrześniu zostało po nich tylko wspomnienie. 5. złota, polska z babim latem. 8. żołnierz Piłsudskiego. 10. drzewo z kolcami. 
12. rodzaj kary. 13. bokserskie zwarcie. 16. papier na giełdzie. 18. Jerzy z WOŚP. 23. ciarki. 24. marka ciężarówek. 25. kromka 
z opiekacza. 26. pismo węzełkowe. 27. moneta dla Charona. 

PIONOWO:
1. brat Wyrwidęba. 2. symbol oświaty. 3. diablik, duszek leśny. 4. tytuł kardynałów. 6. wywożenie ludzi z miejsc zagrożonych. 7. propozycja, 
pomysł, wniosek. 9. gmina w powiecie opatowskim. 11. celebrowane w kościele. 14. „ogród” kamieni. 15. żartowniś. 17. od A do Z. 
18. małe obcęgi. 19. opracowanie utworu muzycznego. 20. teren pod namioty. 21. Chinka lub Japonka.  22. orzeźwienie się. 

Krzyżówkę przygotował Robert Siwiec


